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Situační a výhledové zprávy jsou pro všechny subjekty k dispozici na územních odborech MZe, na okresních
pracovištích Agrární komory a v budově Ministerstva zemědělství. Dále vychází jako příloha periodika Agrospoj
a v informační síti Agronet. Souhrn této zprávy je rovněž k dispozici na síti Internet, na adrese:
http//www.mze.cz/ v oddíle datové informace.

Pro komoditu réva vinná, víno začíná vinařský marketingový rok 1. 9. a končí 31. 8. následujícího roku
(v souladu s nařízením ES). Podle novely vinařského zákona č. 115/1995 Sb. se od roku 2000 nepoužívá pojmu
"révové víno" ale pouze "víno".

Tato zpráva navazuje na zprávu vydanou v květnu 1999. Použité údaje jsou zpracovány podle dostupných
informací k 31. 3. 2000, pokud není uvedeno jinak.
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ÚVOD

Vinohradnictví a vinařství sice nepatří k pilířům zemědělství v České republice (podíl na konečné
rostlinné produkci činí 6 %), ale má na území ČR tisíciletou tradici. Vysoké koncentrace dosahuje
zvláště v některých zemědělských oblastech jižní Moravy, např. v okrese Břeclav se nachází  podle
ČSÚ 34 % plochy plodných vinic ČR, o které pečuje 55 % zaevidovaných pěstitelů révy. V některých
větších vinařských obcích dosahuje podíl evidovaných pěstitelů révy až 35 % produktivního
obyvatelstva obce. V Čechách se nachází pouze 4 % plochy vinic ČR.

Vinohradnictví a vinařství zaměstnává celoročně přibližně 7 tisíc přepočtených osob převážně
dislokovaných ve vesnicích.

SOUHRN

Ročník 1999/2000 byl svou kvalitou i objemem sklizených hroznů nejlepší za posledních 15 let.
Podle údajů ČSÚ se z 11,1 tis. ha plodných vinic ČR sklidilo 67,1 tis. t hroznů při průměrném výnosu
6,04 t/ha. Podle šetření ČMVVU přesahoval výnos hroznů 8 t/ha při průměrné cukernatosti hroznů
17,5 stupňů NM. Modré vinné hrozny se na celkové sklizni podílely 21 %, přičemž v českém
vinařském regionu byl jejich podíl na produkci vyšší.

Vzhledem k tomu, že se v ČR v posledních letech klučily větší plochy vinohradů než vysazovaly,
pozastavilo se jejich stárnutí. Průměrný věk vinic tak nyní dosahuje 17 let, přičemž v českém
vinařském regionu 20,7 let. Vinice ve stáří do 10 let včetně tvoří necelých 23 %, vinice od 10 do 25 let
včetně kolem 60 % a vinice nad 25 let 17 % všech vinic v ČR. I když se plochy nově vysázených vinic
v roce 1999 mírně zvýšily (bylo vysázeno 320 ha vinic, z toho 280 ha se státní podporou), dosahuje
dluh v obnově vinic v ČR již 4200 ha.

V posledních letech dochází ve vinohradnictví postupně ke změnám, které jsou reakcí na změny
v poptávce trhu. Mění se odrůdová skladba vinic (posun k odrůdám produkujícím hrozny vyšší
kvality), zvyšuje se podíl výsadby modrých odrůd, který v současné době dosahuje téměř 50 %, apod.
Ve výsadbách převládají především odrůdy Frankovka, Rulandské modré a Svatovavřinecké; z bílých
odrůd se jedná zejména o odrůdy Chardonnay, Sauvignon a Rulandské šedé.

V roce 1999 bylo vyklučeno přibližně 240 ha vinic v průměrném stáří 25 let. Jednalo se zejména
o odrůdy Ryzlink vlašský, Veltlínské zelené, Műller-Thurgau, Rulandské bílé a Tramín červený (podíl
modrých odrůd činil 5 %).

Ceny zemědělských výrobců moštových hroznů poklesly v roce 1999/2000 na 10,71 Kč/kg, tj.
pokles o 18 % v porovnání s minulým rokem. Hodnota sklizených hroznů přesáhla tak 1,1 mld. Kč.
V důsledku vysokého výnosu hroznů bylo poprvé po dvanácti letech dosaženo ve vinohradnictví ČR
zisku ve výši 3 % prodejní ceny hroznů.

Spotřebitelské ceny stolního vína bílého se podle ČSÚ oproti roku 1998 mírně zvýšily na úroveň
55,50 Kč/l a červeného na 60,14 Kč/l. Ceny průmyslových výrobců v roce 1999 v porovnání s rokem
1998 nezaznamenaly výrazné výkyvy a jsou v podstatě na stejné úrovni. Ceny přívlastkových
červených vín mají všeobecně se zvyšující trend z důvodu menší nabídky tohoto druhu vína na trhu.

Produkce vína v ČR kryje potřeby domácího trhu zhruba z 50 %, a proto je třeba víno dovážet. Ve
vinařském marketingovém roce 1998/99 dosáhl dovoz produktů vinohradnictví a vinařství celkové
hodnoty 1,59 mld. Kč, tj. nárůst v porovnání s minulým marketingovým rokem o 19 %. Celkový
dovoz vína vzrostl o 7,8 % na objem 496,5 tis. hl v hodnotě 674,5 mil. Kč. Z tohoto množství dovoz
sudového vína představoval 256,6 tis. hl a lahvového vína 232,7 tis. hl. V obou případech převažoval
dovoz červeného vína nad dovozem bílého vína. Největší objem sudového vína pocházel z Itálie
(47,3 %), Maďarska (20,3 %) a Slovenska (20 %). Mezi největší dovozce lahvového vína patřilo,
stejně jako v roce minulém, Španělsko (51 %) a Slovensko (14 % z celkového dovozu tohoto vína).
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Během sedmi měsíců marketingového roku 1999/2000 dosáhl dovoz vína celkem objemu 442,1 tis.
hl, tj. meziroční nárůst o 21,5 %. Výrazně se zvýšil dovoz šumivého vína na 12,6 tis. hl, které
pocházelo ze 62 % z Německa. Nejvíce sudového vína bylo dovezeno z Itálie (27,2 %) a Maďarska
(8 %). Dovoz lahvového vína byl uskutečňován převážně z Maďarska (55 %) a Španělska (23,8 %).

Dovoz hroznové šťávy v marketingovém roce 1998/99 v porovnání s rokem minulým poklesl
o 2,5 % na 24,5 tis. t v hodnotě 233,6 mil. Kč, přičemž největší objem pocházel z Maďarska (22,7 tis.
t). Za sedm měsíců roku 1999/2000 dosáhl dovoz této suroviny 14,5 tis. t v hodnotě 148,5 mil. Kč, což
je meziroční pokles o 39,3 %.

Vývoz vína z ČR nedosahuje vysokého objemu. V marketingovém roce 1998/99 představoval
12,6 tis. hl v hodnotě 62,1 mil. Kč. Zvýšil se vývoz šumivého i lahvového vína a směřoval hlavně na
Slovensko. Vývoz sudového vína je minimální (tříletý průměr činí 3,2 tis. hl). V dalším období se
nepředpokládá jeho nárůst. Na vývozu vína se bude zvyšovat podíl zejména lahvového a šumivého
vína. Vývoz vína během sedmi měsíců roku 1999/2000 dosáhl celkového objemu 10,7 tis. hl vína
v hodnotě 51,6 mil. Kč a v menších objemech směřoval do 64 zemí světa. Mezi největší odběratele
patřilo kromě Slovenska také Finsko, Polsko, Chorvatsko, Německo, Pákistán a Ukrajina. Výrazně se
zvýšil vývoz lahvového vína o 21 % na 5,3 tis. hl v porovnání s vývozem tohoto vína za celý
marketingový rok 1998/99. Vzhledem k dosavadnímu vývoji vývozu lze očekávat, že dosáhne v tomto
marketingovém roce nejvyššího objemu v porovnání s minulými ročníky.

Celosvětová výměra vinic dosahuje přibližně 7,4 mil. ha, přičemž 60 % vinohradů se nachází
v Evropě, z toho v zemích EU 46,2 %. Celosvětová produkce hroznů dosahuje cca 60 mil. t. Evropa se
na této produkci, ale i spotřebě, podílí zhruba 60 %. Mezi největší producenty vína na světě patří
Francie spolu s Itálií. Ve Francii je 53 % vinohradů určeno k produkci jakostního vína, v Německu,
Rakousku a Lucembursku existují výhradně vinice k produkci jakostního vína. Naproti tomu
v Portugalsku, Španělsku a Řecku převažuje produkce stolního vína.

Po rychlém snižování plochy vinic v EU, které bylo podporováno dotacemi za vyklučení a již
nevysazení vinice, jsou nynější opatření zaměřena především na restrukturalizaci vinic, na regulaci trhu
vínem, který vychází z rovnováhy mezi produkcí a spotřebou vína. K dalším cílům patří také podpora
vinohradnictví na svazích a posílení úlohy profesních sdružení. V polovině roku 1999 bylo vydáno
nové základní nařízení Rady ES č. 1493/99 s platností od 1. 8. 2000, které slučuje 23 dosud platných
nařízení ES/EHS. Mimo stolního vína zahrnuje i předpisy na víno jakostní, čímž nahrazuje dvě
základní nařízení č. 822/87 a 823/87. V zemích EU zůstává i nadále zákaz výsadby nových vinic bez
předchozího klučení, stejně tak i obchodovatelnost práva na opětovnou výsadbu. V regulaci obchodu
s třetími zeměmi platí, že každá dodávka vína musí mít vystaven certifikát, potvrzující původ vína.

ZÁSAHY STÁTU U KOMODITY
RÉVA VINNÁ, VÍNO

Do zásahů státu u komodity réva vinná, víno jsou zahrnuty:
A. Celní opatření podle platného celního sazebníku
B. Licenční politika
C. Daňová politika - daň z přidané hodnoty, spotřební daň
D. Dotační politika státu
E. Kontrola jakosti
F. Legislativa vztahující se ke komoditě réva vinná, víno
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A. Celní opatření

Od 1. 1. 2000 je v platnosti Nařízení vlády č. 313/1999 Sb., kterým byl vydán celní sazebník.
Smluvní cla na dovoz vinných hroznů a vín v roce 2000 se snížila v souladu se závazky  WTO.

Od 1. 4. 2000 bylo v Rusku zrušeno kombinované dovozní clo na šumivá a perlivá vína a nyní platí
jednotné clo ve výši 25 %.
Česká republika má uzavřeny následující dohody, které mají charakter dohod, zvýhodňujících

vzájemný obchod.

Přehled o preferenčních dohodách  České republiky
Název dohody Používá se v obchodu

se zeměmi:
Provádí se

od:
Publikace ve

Sbírce zákonů

Belgie, Dánsko, Francie, Itálie,
Irsko, Lucembursko, Německo,
Nizozemí, Portugalsko, Řecko,
Španělsko, Velká Británie

1. 3. 1992 č. 7/1995Evropská dohoda zakládající přidružení mezi
Českou republikou na jedné straně
a Evropskými společenstvími a jejich
členskými státy na straně druhé

Finsko, Rakousko, Švédsko 1. 1. 1995

Norsko, Švýcarsko 1. 7. 1992

Island 1. 1. 1993

Dohoda o oblasti volného obchodu mezi
Českou republikou
a zeměmi Evropského sdružení
volného obchodu Lichtenštejnsko 1. 1. 1997

Smlouva o vytvoření celní unie mezi
ČR a SR

Slovenská republika 1. 1. 1993 č. 237/1993

Dohoda mezi vládou České republiky
a vládou Slovenské republiky o pravidlech
původu zboží a metodách administrativní
spolupráce

č. 172/1994

Maďarsko, Polsko 1. 3. 1993 č. 54/1995

Slovinsko 1. 1. 1996

Rumunsko 1. 7. 1997

Středoevropská dohoda o volném obchodu
(CEFTA)

Bulharsko 1. 1. 1999

Dohoda o oblasti volného obchodu mezi
ČR a Estonskou republikou

Estonská republika 1. 7. 1996 č. 53/1998

Dohoda o oblasti volného obchodu mezi
ČR a Lotyšskou republikou

Lotyšská republika 1. 7. 1996 č.192/1997

Dohoda o oblasti volného obchodu mezi
ČR a Izraelem

Stát Izrael 1. 1. 1997 č. 86/1998

Dohoda o oblasti volného obchodu mezi
ČR a Litevskou republikou

Litevská republika 1. 7. 1997 č. 189/1997

Dohoda o volném obchodu mezi
Českou republikou a Tureckou republikou

Turecká republika 1. 9. 1998 č.206/1998

Pramen: Generální ředitelství cel
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Přehled smluvních a preferenčních celních sazeb a kvót poskytovaných Českou
republikou při dovozu hroznů, vína, vinného moštu a hroznové šťávy do ČR

U komodity víno byla v roce 1999 stanovena smluvní dovozní kvóta WTO u skupiny položek
celního sazebníku 2204 ve výši 91 905 hl při celní sazbě 25 %. Tato kvóta byla vyčerpána 7. 2. 1999.
Od 10. 9. 1999 s platností do 30. 9. 1999 byla otevřena kvóta v rámci WTO na dovoz červeného vína
ve výši 100 000 hl v balení nad 2 litry s 25% celní sazbou (čerpáno ze 74,98 %). Další kvóta ve výši
100 000 hl na dovoz červeného vína v balení nad 2 litry byla zavedena s platností od 1. 10. 1999 do
31. 12. 1999 (čerpána z 39,74 %).

Preferenční kvóty a celní sazby při dovozu zboží do ČR v roce 1999 a jejich plnění
Země Položka cel.

sazebníku
Název Celní kvóta Celní sazba

v rámci kvóty
Plnění kvóty  k

31.12.99
Maďarsko 2204 Víno 18 000 hl 10 % vyčerpáno

k 11. 2. 1999
0806 10 10 10
        10 20
         10  90

Hrozny
stolní

800 t 2 %
12,5 %

2 %
7,67 %

Rumunsko

2204 Víno 15 000 hl 25 % 0,77 %
2204 Víno 4 000 hl 25 % 97,25 %Slovinsko
2205 Vermut 5 000 hl 10 % 0 %
0806 10 10 10 – 

10 20
10 90

0806      10 90

Hrozny stol.

Hrozny mošt.

500 t
0 %,

11,5 %,
0 %,

11,5 %

0 %

2204 21 Víno do 2 l 3 000 hl 25 % vyčerpáno k
1. 11. 1999

Bulharsko

2204 29 Víno nad 2 l 12 000 hl 25 % 0 %
Izrael 0806 90 Hrozny mošt. 400 t 0 % 0 %
Smluvní celní kvóty WTO pro rok 1999 a jejich plnění
0806 10 90 Hrozny 3 667,7 t 28 % 5,53 %

Víno 91 905 hl 25% vyčerpáno k
7. 2. 1999

100 000 hl
(10. 9. 1999 - 30. 9. 1999)

25 % 74,98 %2204 Víno červené
v balení nad 2 litry

100 000 hl
(1. 10. 1999 - 31. 12. 1999)

25 % 39,74 %

Pramen: Celní sazebník, GŘC

Smluvní celní sazba a kvóta WTO uplatňovaná pro rok 2000
Položka celního

sazebníku
Název položky Celní kvóta Celní sazba Plnění kvóty

 k 9.5.2000
0806 10 90 Vinné hrozny moštové 3 929,7 t 28,0 % 0 %
2204 10 11-2204 30 98 Víno a vinný mošt 91 905 hl 25,0 % vyčerpána k

3. 1. 2000
Pramen: Celní sazebník, GŘC



5

Preferenční celní sazby a kvóty při dovozu zboží do ČR pro rok 2000 a jejich plnění
Země Položka cel.

sazebníku
Název Celní kvóta Celní sazba pro

 r. 2000
Plnění kvóty
k 9. 5. 2000

0806 10 10 10
0806 10 10 90

Stolní hrozny bez omezení 0 % -

0806 20 Sušené hrozny bez omezení 0 % -
2009 60 Hroznová šťáva bez omezení 2 % -

EU

2205 Vermut bez omezení 10 % -
0806 20* Stolní hrozny sušené bez omezení 0 % -Maďarsko
2204 Víno 18000 hl 10 % vyčerpáno

3. 1. 2000
Polsko 0806* Hrozny čerstvé i suš. bez omezení 0 % -

0806 20* Sušené hrozny bez omezení 0 % -Rumunsko
2204 Víno 15000 hl 25 % 0,16 %
0806 20* Sušené hrozny bez omezení 0 % -
2204 Víno 4000 hl 25 % 0,09 %

Slovinsko

2205 Vermut 5000 hl 10 % 0 %
0806 10 10 10
0806 10 10 20
0806 10 10 90
0806 10 90

Stolní hrozny

Moštové hrozny

500 t
0 %

11,5 %
0 %

11,5 %

0 %

0806 20* Hrozny sušené bez omezení 0 % -

Bulharsko

2204 21
2204 29

Víno v balení do 2 l
Víno v balení nad 2 l

3 000 hl
12 000 hl

25 %
25 %

72,58 %
0 %

0806 10 Vinné hrozny bez omezení 0 % -
0806 20 Sušené hrozny bez omezení 0 % -

Lotyšsko

2204 30 10 Vinný mošt bez omezení 0 % -
Estonsko 0806 20 Sušené hrozny bez omezení 0 % -
Izrael 0806 10 Vinné hrozny 400 t 0 % 0 %

0806 10* Stolní hrozny bez omezení 0 % -Litva
0806 20* Sušené hrozny bez omezení 0 % -

Turecko 0806 20 Sušené vinné hrozny bez omezení 0 % -
Pramen:   Evropská dohoda, Dohody CEFTA, dohody o zóně volného obchodu
Poznámka: * -  clo je uplatňováno bilaterálně
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Přehled preferenčních celních sazeb a kvót poskytovaných České republice
při vývozu hroznů, vína, vinného moštu a hroznové šťávy z ČR

Preferenční celní sazby a kvóty uplatňované pro rok 2000
Země Položka cel.

sazebníku
Název Celní kvóta Celní sazba

v r. 2000
EU 2205 Vermut bez omezení 0 %

0806 20* Stolní hrozny sušené bez omezení 0 %Maďarsko
2204 Víno 4000 hl 10 %
0806* Hrozny čerstvé i sušené bez omezení 0 %
220410111,
220421101,
2204 21109

15 %
min. 21 EUR/hl

2204 21210-
2204 21590

15 %
min. 12,5 EUR/hl

2204 21900 37,5 %
min. 10,5 EUR/hl + l

ECU%/hl
2204 29101-
2204 29 290

12,5 %
min. 2,5 EUR/hl

2204 29310-
2204 29390

12,5 %
min. 3,5 EUR/hl

2204 29410-
2204 29550

12,5 %
min. 10,5 EUR/hl

2204 29590 15 %
min. 10,5 EUR/hl

Polsko

2204 29900

Víno 6000 hl

37,5 %
min. 8,5 EUR/hl
+  0,85 EUR%/hl

0806 10* Vinné hrozny bez omezení 0 %
0806 20 Sušené hrozny bez omezení 0 %

Lotyšsko

2204 30 10 Vinný mošt bez omezení 0 %
0806 20* Sušené hrozny bez omezení 0 %
2204 Víno 500 hl 25 %

Slovinsko

2205 Vermut 5000 hl 10 %
Rumunsko 0806 20* Sušené hrozny bez omezení 0 %
Bulharsko 0806 20* Hrozny sušené bez omezení 0 %
Turecko 2204 10,

2204 21
Víno 100 hl 35 %

Pramen: Evropská dohoda, Dohody CEFTA, dohody o zóně volného obchodu
Poznámka:   * -  clo je uplatňováno bilaterálně

     Dovozní cla uplatňovaná v Estonské republice na výrobky mající původ v ČR jsou zrušena
     dnem vstupu v platnost Dohody o zóně volného obchodu, tj. od 1. 7. 1996

B. Licenční politika

Od l. 7. 2000 nabývá účinnosti zákon č. 62/2000 Sb., o některých opatřeních při vývozu nebo
dovozu výrobků a o licenčním řízení a o změně některých zákonů. Tento zákon ruší platnost např.
nařízení vlády č. 39/1999 Sb., kterým se provádí § 3 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství (v zákoně
č. 252/1997 Sb. se ruší § 3), vyhlášku č. 560/1991 Sb., o podmínkách vydávání úředního povolení
k dovozu a vývozu zboží včetně pozdějších vyhlášek

Na komoditu víno se neuplatňují automatické ani neautomatické licence.
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C. Daňová politika

Na základě zákona č. 129/1999 Sb. byla s platností od 1. 7. 2000 zrušena spotřební daň z vína ve
výši 2,50 Kč/l. Pouze u vín šumivých, perlivých, dezertních a dezertních kořeněných byla spotřební
daň ponechána v původní výši.

Od 1. 4. 2000 vstoupila v platnost novela zákona č. 588/1992 Sb. pod č. 17/2000 Sb., o dani
z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a o změně zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,
ve znění pozdějších předpisů, a dále novela zákona č. 587/1992 Sb. pod č. 22/2000 Sb., o spotřebních
daních, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.

D. Dotační politika

1. Zásady, kterými se stanovují podmínky pro poskytování finančních podpor

Ministerstvo zemědělství na základě podpůrných programů podle § 2 odst. 1 zákona č. 252/1997
Sb., o zemědělství, a v souladu s § 5 zákona č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s rozpočtovými
prostředky ČR a obcí v ČR, ve znění pozdějších předpisů, vydalo pod čj. 1158/2000-1000 Zásady,
kterými se stanovují podmínky pro poskytování podpor Ministerstvem zemědělství pro rok 2000.

Vyhodnocení dotačních prostředků za rok 1999
!!!! Na podpůrný program 1. C – obnovu vinic byla vyčerpána celková částka 36,9 mil. Kč na

obnovu 280 ha vinic. Dotace činila 131 700 Kč/ha obnovené vinice.
!!!! Na podpůrný program 2. B. a. 1. - novošlechtění révy vinné bylo podáno 9 žádostí, pouze
1 žádost splňovala náležitosti. Vyčerpáno bylo 1,36 mil. Kč.

!!!! Na podpůrný program 2. B. b. 4. bylo vyplaceno 3,72 mil. Kč na podporu k licenčním
poplatkům.

Podpůrné programy vyhlášené pro rok 2000

•  Podpůrný program 1. C - Obnova vinic, chmelnic, ovocných sadů a prostorových izolátů
Účel: nezbytná obnova vinic, chmelnic, ovocných sadů a prostorových izolátů.
Výše podpory: - sazba do 250 000 Kč/ha vysázené vinice, tj. výsadba ve vinařské obci 

  uznanou sadbou na výměře min. 0,10 ha.
  - sazba do 500 000 Kč/ha vysázené vinice, chmelnice, ovocného sadu 

charakteru prostorových izolátů.
Forma podpory: investiční, přímá nenávratná dotace.

Dotovaným subjektem je podnikatel (§ 2 zákona č. 513/1991 Sb.) podnikající v zemědělské
výrobě. V případě vysázení vinic na pronajatém pozemku musí být k žádosti přiložena nájemní
smlouva (v případě nájmu i souhlas vlastníka s výsadbou vinice), případně jiný doklad, osvědčující
oprávnění k užívání pozemku na dobu určitou, minimálně 15 let. Dále souhlas příslušného stavebního
úřadu s obnovou výsadby nebo pravomocné územní rozhodnutí o využití území.

Vysázená vinice musí být zachována minimálně po dobu 10 let. Příjemce podpory na obnovu
vinic má povinnost požádat ÚKZÚZ o přidělení registračního čísla (zaregistrování vinice) do jednoho
měsíce po výsadbě. V případě výsadby prostorového izolátu  musí být žádost doložena posudkem
o vhodnosti stanoviště vydaný SRS a potvrzený virologickou komisí MZe ČR.
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•  Podpůrný program  2. B - Udržování genetického potenciálu osiv a sadby
Účel: podpořit a zabezpečit dostupnost kvalitních odrůd osiv a sadby.
Předmět podpory:
2. B. a) - Šlechtění odrůd
- 2. B. a. 2. - Podpora na šlechtění révy vinné do výše 50 % prokázaných nákladů.
- 2. B. a. 3. - Podpora na testování množitelského materiálu s využitím imunoenzymatických 

metod do výše 50 % prokázaných přímých nákladů.
- 2. B. c) - Podpora na zkoušení původních českých odrůd v zahraničí do výše 100 % 

prokázaných přímých nákladů. Vztahuje se na odrůdy registrované nebo 
povolené v roce 2000 ve státě zkoušení, nebo kterým byla v roce 2000 ve státě 
zkoušení udělena právní ochrana.

Subjekt: podnikatel (§ 2 zákona č. 513/1991 Sb.,), který zabezpečuje novošlechtění a udržovací
šlechtění rostlin v souladu se zákonem č. 92/1996 Sb., včetně navazujících vyhlášek a předpisů
a u programu 2.B.c vlastník šlechtitelského osvědčení podle zák. č. 132/1989 Sb.
Forma podpory: neinvestiční, nenávratná přímá dotace.

•  Podpůrný program 9. A. b) - Speciální poradenství pro rostlinnou výrobu
Předmět podpory: zveřejňování výsledků odrůdových zkoušek (seznamu doporučených odrůd).
Subjekt: komoditní svaz.
Forma podpory: neinvestiční, přímá nenávratná dotace.
Výše podpory: do výše 80 % prokázaných přímých nákladů.

- 9. A. b. 3) - Podpora pořádání seminářů, školení pro pěstitelskou a zahradnickou veřejnost
Subjekt: pořadatel (se souhlasem MZe).
Výše podpory: do výše 60 % prokázaných přímých nákladů.

•  Podpůrný program 9. B. a) - Poradenské kroužky
Účel: podpora sdružování zemědělských podniků za účelem společného zajištění poradenských
služeb.
Výše podpory: do výše 70 % uznaných normativních nákladů.
- 9. B. b) Podpora vzdělávání poradců
Účel: zvyšování kvality práce poradců s cílem zajištění její standardní úrovně a pozdější akreditace.
Výše podpory: do výše 90 % uznaných prokázaných přímých nákladů na semináře a školení.
- 9. B. c) - Podpora zajištění informačních služeb pro poradenství
Účel: podpora založení a provozu informačního systému pro zemědělskou praxi, poradenské služby a
vzdělávání poradců.
Výše podpory: do výše 100 % uznaných prokázaných vlastních nákladů.

•  Podpůrný program 9. E. - Školní závody
Účel: zainteresovat zemědělské, potravinářské a lesnické organizace na možnosti vykonávat na
jejich pracovištích praktický výcvik žáků učňovských zařízení resortu MZe, zemědělských,
potravinářských a lesnických učebních a studijních oborů a vytvářet potřebné podmínky pro jeho
zabezpečování a zvýšení odbornosti žáků v učebních oborech pro zemědělství, lesnictví
a potravinářství.
Výše podpory: do 31 Kč na žáka na 1 hodinu praktického výcviku.

2. Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond
Program PGRLF "Sezónní zásoby" byl zrušen a nebude obnoven, program "Zpracovatel"

a "Export" nebyl pro rok 2000 otevřen.
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E. Kontrola jakosti

1. Výsledky kontroly jakosti a zdravotní nezávadnosti vína v roce 1999
V uplynulém roce bylo inspektory ČZPI zkontrolováno celkem 2518 vzorků vína, z toho 1382

pocházelo z tuzemska a 1136 z dovozu. Nejvíce vzorků bylo zkontrolováno v maloobchodní síti
(1736),.dále sestupně ve velkoobchodní síti (390), ve výrobě (329) a v restauracích (63).
Z celkového počtu kontrolovaných vzorků vybíraných s ohledem na ochranu spotřebitele bylo 61,7 %
nevyhovujících; z tuzemských vzorků 66,9 %, z dovozu 55,5 %.

Hodnocení znaků révového vína v laboratořích
Analytické
hodnocení

Mikrobiologické
požadavky

Cizorodé látky Značení Senzorické
hodnocení

Celkem % N Celkem % N Celkem % N Celkem % N Celkem % N
Počet vzorků 1765 27,3 8 0 1935 10,5 1092 64,9 1887 38,7
Pramen: ČZPI, Ing. Dundelová, CSc.
Poznámka: N = nevyhovující

Nejčastějším porušením zákona č. 115/1995 Sb. bylo neoznačení nebo nesprávné uvedení údajů
o obsahu alkoholu a cukru, o používání barviv, kyseliny sorbové a nižší hodnoty obsahu bezcukerného
extraktu.

Senzorické hodnocení vzorků v laboratořích
Barva Chuť Vůně Vzhled Perlivost

Celkem % N Celkem % N Celkem % N Celkem % N Celkem % N
Počet vzorků 1799 7,9 1796 38,3 1796 32,2 199 5,2 42 9,5
Pramen: ČZPI, Ing. Dundelová, CSc.
Poznámka: N = nevyhovující

Přehled o činnosti Komise expertů při hodnocení a zatříďování vín
K ohodnocení a zatřídění v komisi bylo v roce 1999 předloženo celkem 1900 vzorků (1653

z tuzemska), což představovalo 445 137 hl vína, z toho 213 050 hl z tuzemska a 232 087 hl z dovozu.
Komise vyřadila dva vzorky v množství 1750 hl. Sestupněno bylo 233 vzorků, z toho 185 tuzemských
a 48 z dovozu. Za správní poplatky bylo od žadatelů o zatřídění vína v komisi vybráno 820 210 Kč.

Za účelem výroby vína s přívlastkem bylo vydáno 1491 ověření na hrozny révy vinné ze sklizně
roku 1999 (z toho 14 v roce 2000), tzn. na výrobu vína ledového nebo slámového.

2. Výsledky kontroly jakosti vína v 1. čtvrtletí roku 2000
Za toto období bylo inspektory ČZPI zkontrolováno celkem 668 vzorků vína, z toho 346 vzorků

z dovozu (245 nevyhovujících) a 322 z tuzemské produkce (222 nevyhovujících).

Místa kontroly (počet vzorků a % nevyhovujících
Výroba Maloobchod Velkoobchod OstatníVína

Počet % N Počet % N Počet % N Počet % N
Balená 61 50,8 299 69,2 102 55,9 0 0
Sudová 8 100,0 108 80,6 0 0 10 60,0
S obsahem CO2 4 25,0 39 94,9 17 94,1 0 0
Dezertní 0 0 17 88,2 3 66,7 0 0
Pramen: ČZPI, Ing. Dundelová, CSc.
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Hodnocení kontrolovaných znaků
Počet vzorků a % nevyhovujících

Analytika Mikrobiologie Cizorodé látky Senzorika OznačováníRévová vína
Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

Balená 265 18,1 2 0 273 9,5 277 28,1 154 57,2
Sudová 108 52,7 0 0 108 16,6 110 55,4 40 92,4
S obsahem CO2 18 61,1 0 0 18 11,1 33 15,1 33 72,5
Dezertní 4 0 0 0 4 0 4 0 5 40,0
Pramen: ČZPI, Ing. Dundelová, CSc.

Podle vyhlášky 147/1998 Sb. o způsobu stanovení kritických bodů v technologii výroby vína je od
1. 1. 2000 kontrolována povinnost výrobců potravin určit ve výrobním procesu technologické úseky,
ve kterých je největší riziko porušení zdravotní nezávadnosti, provádět jejich kontrolu a vést o tom
evidenci. Na základě § 3, odst. 1, písm. g) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových
výrobcích bylo zahájeno 58 kontrol. Z toho byly v 16 případech zavedeny kritické body, ve 29
případech kritické body zavedeny nebyly a ve 13 případech byl systém kritických bodů zpracován
částečně.

F. Legislativa vztahující se ke komoditě réva vinná, víno

Novela zákona č. 115/1995 Sb. nabude účinnosti nejpozději do konce roku 2000. V rámci této
novely se odstraní většina rozporů s předpisy ES. Týká se to především přísnějších pravidel pro
značení vína, přesnější evidence vinic, zcela nově se vymezují viniční tratě ve vinařských obcích,
dovozci musí předkládat s každou dodávkou certifikát, který osvědčuje, že jakost dováženého vína
odpovídá předpisům platným v zemi původu, zavádí se nové třídění jednotlivých druhů vín,
podrobněji se člení vína šumivá a vína s přívlastkem apod. Možnost výroby vína z dovezených moštů
a rmutů se omezuje pouze na období od 1. 9. do 31. 10., a to jen v případě, že MZe tuto možnost
v příslušném roce povolí. V červnu tohoto roku bude projednáván další návrh novely zákona
č. 115/1995 Sb., kterým by měl být zřízen vinařský fond. V roce 2002 má být dosavadní zákon
č. 115/1995 Sb. nahrazen zcela novým zákonem, který by měl být již plně harmonizován se všemi
předpisy ES pro komoditu víno.

Od 1. 1. 2000 nabyla účinnost vyhláška MZ č. 322/1999 Sb., kterou se stanoví maximální limity
reziduí pesticidů v potravinách a potravinových surovinách podle § 19 písm. a) zákona č. 110/1997
Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů.

Novela této vyhlášky upravuje limity některých pesticidů obsažených v hroznech révy vinné.
Vyhláška MZ č. 323/1999 Sb., kterou se mění s platností od 1. 1. 2000 vyhláška č. 298/1997 Sb.,

o chemických požadavcích na zdravotní nezávadnost jednotlivých druhů potravin a potravinových
surovin, podmínky jejich použití, označování na obalech, požadavky na čistotu a identitu přídatných
látek a potravních doplňků a mikrobiologické požadavky na potravní doplňky a látky přídatné, ve
znění vyhlášky č. 3/1999 Sb.

Novela vyhlášky upřesňuje zejména obsahy oxidu siřičitého ve specielních vínech, například
u přívlastkových vín zvyšuje obsah těchto limitů, rovněž tak u specielních dovážených vín ze
specifických oblastí.

Dnem 1. 4. 2000 nabyly účinnost následující vyhlášky MZe:
- č. 43/2000 Sb., kterou se mění vyhláška MZe č. 220/1998 Sb., o způsobu a rozsahu posuzování

shody potravin, způsobu přípravy a odběru kontrolních vzorků potravin a tabákových výrobků
výrobcem, o druzích potravin, pro které bude výrobcem nebo dovozcem vydáváno písemné
prohlášení o shodě a o rozsahu a obsahu tohoto prohlášení (posuzování shody). Novela této
vyhlášky zmírňuje tvrdost při vydávání prohlášení o shodě na dovážené víno v obalech do 2 litrů
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tím způsobem, že není třeba k vydání tohoto prohlášení získat rozbory z akreditovaných laboratoří,
ale postačí jen vlastní zjištění,

- č. 45/2000 Sb., kterou se mění vyhláška MZe č. 335/1997 Sb., kterou se provádí § 18 písm. a), d),
h), i), j) a k) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění
některých souvisejících zákonů, pro nealkoholické nápoje a koncentráty k přípravě
nealkoholických nápojů, ovocná vína, ostatní vína a medovinu, pivo, konzumní líh, lihoviny
a ostatní alkoholické nápoje, kvasný ocet a droždí. Novela vyhlášky upravuje definici pojmu vinný
nápoj, a to v tom smyslu, že lze tento nápoj označit jen za podmínky, že bude obsahovat
minimálně 50 % vína (révového).

SVĚTOVÝ TRH

Celosvětová výměra vinic dosahuje v současné době přibližně 7,4 mil. ha. Vzhledem k tomu, že ve
více zemích světa existují programy ke zdvojnásobení plochy vinic (např. v zemích Oceánie a Asie),
lze očekávat jejich postupné zvyšování. Evropa se podílí na celkové výměře vinic cca 60 %, Asie
18 % a Amerika 11 %.

Celosvětová spotřeba vína se od roku 1995 zvyšuje a dosahuje v současné době úrovně přibližně
228 mil. hl. Na vzestupu spotřeby se podílí nejvíce Asie a Amerika. V Evropě se vyprodukuje
a spotřebuje cca 60 % veškeré světové produkce vína. Průměrná roční spotřeba vína v EU na obyvatele
se pohybuje kolem 34 l, přičemž ve Francii a Španělsku dosahuje 68 l na osobu. Poměrně rychle klesá
spotřeba stolního vína, zatímco spotřeba jakostního vína se zvyšuje.

Celosvětová konkurence se zvyšuje, na některých světadílech se zavádí průmyslová výroba vína.
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Přehled o vinohradnictví ve významných vinařských mimoevropských zemích
1997 1998 1999*

Země plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

SVĚT CELKEM 7 331,8 59 398,6 - 7 355,5 56 854,0 - 7 426,1 60 687,4 -
Z toho:
EVROPA CELKEM 4 505,8 30 039,6 - 4 473,8 29 088,1 - 4 464,1 31 328,9 -
EU CELKEM 3 429,3 24 341,6 - 3 434,2 24 616,2 - 3 432,2 26 474,8 -

Čína 180,1 2 170,5 12,05 183,0 2 431,6 13,29 193,0 2 573,4 13,33
Írán 260,0 2 124,7 8,17 261,2 2 315,3 8,87 261,2 2 315,3 8,87
Indie 40,0 700,0 17,50 40,0 700,0 17,50 40,0 700,0 17,5
Ázerbajdžán 66,1 202,4 3,63 33,6 108,4 3,23 50,0 140,0 2,8
Uzbekistán 97,0 560,0 5,77 100,0 585,0 5,85 102,0 600,0 5,88
Sýrie 66,7 451,7 6,77 69,5 455,0 6,55 70,0 451,6 6,45
Turecko 560,0 3 700,0 6,61 560,0 3 650,0 6,52 560,0 3 650,0 6,52
Izrael 5,5 89,8 16,32 5,5 88,6 17,72 5,0 88,6 17,72
USA 317,7 6 606,4 20,79 346,5 5 355,0 15,45 350,0 5 946,0 16,99
Argentina 192 2 500,0 12,30 208,0 2 075,0 9,98 250,0 2 500,0 10,0
Chile 119,2 1 640,0 13,76 134,4 1 642,1 12,22 122,0 1 575,0 12,91
Brazílie 56,9 900,9 15,83 57,7 736,5 12,75 56,7 868,4 15,32
Mexiko 42,0 473,3 11,27 39,1 478,0 12,22 43,0 475,5 11,06
Austrálie 72,1 941,4 13,05 78,7 1 097,4 13,94 78,7 1 097,4 13,94
Nový Zéland 7,4 60,0 8,09 7,4 78,3 10,64 7,5 62,0 8,27
Egypt 51,0 867,9 17,44 52,2 957,7 18,36 52,5 970,0 18,48
Alžírsko 51,9 192,2 3,71 51,6 146,7 2,84 51,6 177,9 3,45
Maroko 47,4 313,6 6,61 46,9 261,6 5,57 47,0 334,8 7,12
Tunis 26,5 115,6 4,37 25,5 114,3 4,49 28,2 110,0 3,93
Jihoafrická
republika

108,0 1 438,6 13,31 111,3 1 333,5 11,98 120,0 1 554,3 12,95

Pramen:  FAOSTAT Database Results
Poznámka: * = odhad

V EU se nachází 46 % světové výměry vinic. Největší plochy vinic jsou ve Španělsku, které se na
celkové ploše vinic EU podílí 34 %, následuje Francie (25,4 %), Itálie (25 %) a Portugalsko (7 %).

EU je největším dovozcem a vývozcem vína na světě. K největším dovozcům vína z EU patří
Švýcarsko, Kanada a Japonsko. Naopak nejvíce vína se dováží z Austrálie, Chile, USA, Maďarska,
Bulharska a JAR.

Produkce vína se v EU průměrně podílí na celkové zemědělské produkci 6,4 %. V některých
regionech je však tento podíl podstatně vyšší (např. ve francouzském Languedoc-Roussillon 50 %,
v německém Rheinland-Pfalz přes 40 %).
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Přehled o vinohradnictví v zemích EU
1997 1998 1999*

Země plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
T/ha

plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

Belgie
a Lucembursko

1,3 10,1 7,78 1,3 21,3 7,78 1,3 22,0 16,92

Francie 882,6 7 161,7 8,11 872,7 7 012,8 7,91 870,9 8 000,9 9,18
Itálie 894,0 8 231,5 9,21 869,2 9 208,1 7,83 870,5 9 731,6 11,18
Německo 102,5 1 250,0 12,20 101,7 1 408,0 12,20 101,7 1 648,0 16,22
Portugalsko 256,3 763,7 2,97 252,0 510,4 2,97 252,0 550,0 2,18
Rakousko 47,7 234,3 4,91 49,3 351,4 4,91 48,0 351,4 7,32
Řecko 124,1 1 213,2 9,78 124,0 1 216,0 9,78 124,0 1 200,0 9,68
Španělsko 1 120,0 5 475,0 4,89 1 163,0 4 885,9 4,21 1 163,0 4 969,300 4,27
Velká Británie 0,9 2,0 2,22 1,0 2,0 2,22 0,8 1,4 1,67
EU CELKEM 3 429,3 24 341,6 - 3 434,2 24 616,2 - 3 432,2 26 474,8 -

Pramen: FAOSTAT Database Results
Poznámka: * = odhady

K největším producentům vína na světě patří Francie spolu s Itálií. V současné době výměra vinic
ve Francii dosahuje 871 tis. ha, z toho je 53 % určeno k produkci jakostního vína, 37 % pro stolní víno
a mošt a 10 % na pálení koňaku a armaňaku. Červené a růžové víno se na celkovém objemu produkce
podílí 60 %. Drobní vinaři produkují 50 % vysoce jakostních vín, zbytek pochází od vinařských
společností, družstev a velkých vinařů.

Itálie má dlouhou tradici v konzumaci vína a většina spotřebovaného vína pochází z domácí
produkce. Produkovala se zde převážně vína průměrné kvality, jejichž hlavním odběratelem bývala
Francie. Italský vinařský sektor byl značně roztříštěný, producenti s vinicemi většinou kolem 2 ha
rozptýleni po celé zemi. Po krizi, která nastala v 80. letech, prošel vinařský sektor velkou
restrukturalizací; byla vymýcena většina vinic a nahrazena novými kvalitnějšími odrůdami. Postupně
vznikala vinařská družstva.

V Německu, Rakousku a Lucembursku existují výhradně vinice k produkci jakostního vína, kdežto
v Portugalsku, Španělsku a Řecku převažuje produkce stolního vína. V EU se zabývá pěstováním révy
vinné celkem 1,7 mil. podniků. Průměrná plocha vinic na podnik v EU činí necelé 2 ha, ale jsou
značné rozdíly mezi jednotlivými státy. Např. v Řecku je to jen 0,4 ha a naopak ve Francii téměř 5 ha.

Po rychlém snižování plochy vinic v EU, které bylo podporováno dotacemi za vyklučení a již
nevysazení vinice, jsou nynější opatření zaměřena především na restrukturalizaci vinic, na regulaci trhu
vínem, který vychází z rovnováhy mezi produkcí a spotřebou vína. Např. nejsou-li v určitém regionu
problémy s odbytem vína, nemusí tento snižovat plochy vinic a naopak. V programu podpory
vinohradnictví a vinařství v EU se počítá i se snížením spotřebních daní z vína v některých
neprodukčních členských státech. K dalším cílům patří také podpora vinohradnictví na svazích
a posílení úlohy profesních sdružení.

K dosažení alespoň národního rozsahu a tím i silnější pozici vůči obchodním řetězcům se vinařská
družstva začínají sdružovat do větších celků.

Přehled vinařských družstvech v zemích EU
Země Počet vinařských

družstev
Celkový počet členů Podíl vinařských družstev na

národní produkci vína
Francie 877 121 500 52 %
Itálie 602 378 000 52 %
Lucembursko 6 557 60 %
Německo 278 66 000 30 %
Portugalsko 120 60 000 45 %
Řecko 900 105 000 58 %
Španělsko 759 265 000 65 %
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V EU existuje od roku 1970 tržní režim pro sektor víno, který se týká pouze problematiky stolního
vína. V roce 1997 vynaložila EU na tento režim přes 1 mld. ECU, v roce 1998 přes 1034 mil. ECU,
z toho bylo 60 mil. ECU určeno na exportní dotace, 566 mil. na intervenční opatření na trhu vínem
(destilace apod.), 166 mil. na podporu výroby moštu a 242 mil. na definitivní vzdání se vinic.

V červenci roku 1999 bylo vydáno nové základní nařízení  Rady ES č. 1493/99, které slučuje 23
dosud platných nařízení ES/EHS. Mimo stolního vína zahrnuje i předpisy na víno jakostní, čímž
nahrazuje dvě základní nařízení č. 822/87 a 823/87. Účinnosti nabude až k 1. 8. 2000. V EU zůstává
i nadále zákaz výsadby nových vinic bez předchozího klučení, stejně tak i obchodovatelnost práva na
opětovnou výsadbu (tzn. pokud vinici producent vyklučí a nechce ji již znovu vysadit, může někomu
jinému prodat právo vysadit stejnou plochu). Hrozny z vinic, vysázených před rokem 1999 bez práva
na opětovnou výsadbu, bude možné použít pouze k destilaci na alkohol. Vinice, vysázená po roce
1999 bez tohoto práva, bude povinně vyklučena na náklady pěstitele.

V regulaci obchodu s třetími zeměmi platí, že každá dodávka vína musí mít vystaven certifikát
VI 1, ve kterém země původu potvrzuje, že skutečně výrobek pochází z této země a že byl vyroben
v souladu s předpisy EU.

Ceny vína v zemích EU
Uvedené ceny se vztahují na sudové víno (bez daní), odebrané přímo ve výrobních podnicích.

Ceny sudového vína (v balení nad 2 l) ve vybraných evropských vinařských zemích
(leden 1999 až březen 2000)

Stát Druh vína Min. Kč/l Max. Kč/l
Kvalitní bílé 9,10 17,60Rakousko
Kvalitní červené 11,70 24,70
Stolní bílé 9,50 17,60
Kvalitní bílé 11,40 42,00
Pozdní sběr - bílé víno 13,30 57,00
Výběr - bílé víno 15,00 50,00
Modrý Portugal 17,10 50,00
Burgundské modré 38,00 87,80

Německo

Dornfelder 50,00 95,00
Stolní červené 12,10 21,20Itálie
Stolní bílé 9,00 21,90

Francie Stolní červené 14,70 22,70
Stolní bílé 8,90 18,00Španělsko
Stolní červené 16,30 22,10

Pramen: Úřední věstník ES, řada C, 1999 - 2000
Der Deutsche Weinbau, Neustadt/Weinstrasse (D) 1999 - 2000
Der Winzer, Klosterneuburg, 1999 - 2000, 1999
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Země CEFTA
Rozhodujícími zeměmi v produkci vína jsou Maďarsko, Bulharsko a Rumunsko. Všeobecně lze

konstatovat, že plochy vinic se v zemích CEFTA od roku 1989 snižují.

Přehled o vinohradnictví v zemích CEFTA
1997 1998 1999*

Země plocha
tis.ha

produkce
tis.t

výnos
t/ha

plocha
tis.ha

produkce
tis.t

výnos
t/ha

plocha
tis.ha

produkce
tis.t

výnos
t/ha

ČR 11,2 35,8 3,20 11,2 55,2 4,91 11,1 67,1 6,04
Maďarsko 98,9 716,7 7,25 99,1 719,6 7,26 99,1 719,6 7,26
Slovensko 19,2 71,0 3,70 18,9 75,6 3,95 18,5 64,6 3,49
Slovinsko 17,4 127,7 7,33 17,2 122,7 7,14 16,6 98,3 5,93
Rumunsko 251,7 1 179,0 4,68 251,0 872,1 3,47 254,7 1 419,6 5,57
Bulharsko 107,0 624,0 5,83 112,4 396,3 3,23 107,0 550,0 5,14
CEFTA CELKEM 505,4 2 754,2 - 509,8 2 241,5 - 507,0 2 919,2 -

Pramen:  FAOSTAT Database Results, ČSÚ, ŠÚ SR
Poznámka: * = odhady

PĚSTOVÁNÍ RÉVY VINNÉ V ČR

Ročník 1999/2000 byl svou kvalitou i objemem hroznů nejlepší za posledních 15 let. Podle ČSÚ
dosáhla sklizeň z 11 110 ha vinic objemu 67,1 tis. t hroznů při průměrném výnosu 6,04 t/ha. Modré
vinné hrozny se na celkové sklizni podílely 21 %, přičemž v českém vinařském regionu byl jejich
podíl na produkci vyšší.

Na základě povinné evidence vinic, prováděné ÚKZÚZ podle zákona 115/1995 Sb., bylo na
ÚKZÚZ v odboru trvalých kultur ke konci března 2000 zaregistrováno celkem 11 474 ha plodných
vinic. Podle šetření ČMVVU se v roce 1999/2000 pohyboval průměrný výnos moštových hroznů v ČR
kolem 8,3 t/ha při průměrné cukernatosti hroznů 17,5o NM, přičemž průměry u jednotlivých
sledovaných podniků se pohybovaly v rozmezí od 15,0 do 23,2o NM. V českém vinařském regionu
bylo tak dosaženo průměrného výnosu kolem 5,4 t/ha, v moravském 8,6 t/ha (v rozmezí 2,1 až
12,0 t/ha).

Vývoj ploch plodných vinic, sklizně a hektarových výnosů vinných hroznů v ČR
Ukazatel 1965 1970 1975 1980 1985 1989 1990 1991
Plocha (ha) 5 580 7 026 10 044 11 760 12 794 11 253 11 122 11 233
Sklizeň (t) 10 915 43 099 78 323 82 917 4 408 51 316 81 152 78 711
Výnos (t/ha) 1,96 6,13 7,80 7,05 0,34 4,56 7,30 7,01

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Plocha (ha) 11 028 *9 559 *10 331 *10 679 *11 540 *11 183 *11 232 *11 110
Sklizeň (t) 78 475 51 209 64 522 42 620 69 694 35 758 55 172 67 073
Výnos (t/ha) 7,12 5,36 6,25 3,99 6,04 3,20 4,91 6,04

Pramen: ČSÚ
Poznámka:  * výběrové šetření
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V ČR se produkce vína podílí na celkové zemědělské produkci necelými 2 %, ale v některých
zemědělských oblastech jižní Moravy dosahuje vysoké koncentrace. Plocha vinic v ČR odpovídá
0,35 % plochy vinic v EU.

V ČR se rovněž pěstuje réva vinná ekologických způsobem. V současné době činí podíl těchto
biovinic 0,2 % na celkové ploše vinic. Lze předpokládat růst biologické produkce po roce 2001, kdy
by mohly být zaregistrovány nové interspecifické odrůdy révy.

Celková produkce vína v ČR
Rok Množství v hl

1991/92 686 980
1992/93 682 840
1993/94 487 760
1994/95 525 000
1995/96 335 160
1996/97 507 360
1997/98 268 800
1998/99 412 440

1999/2000 697 000
Pramen: ČMVVU, MZe

Průběh počasí na přelomu roku 1999/2000
Zima byla velmi mírná a k poškození porostů nedošlo. Umožnila však dobré přezimování škůdcům

a chorobám, které mohou způsobit větší potíže. Vzhledem k nižšímu množství srážek byla na jaře
zásoba vody v půdě podprůměrná. Podprůměrné byly i srážky až do konce května. Rašení proběhlo
o jeden až dva týdny dříve. Vysoké teploty během května urychlily i počátek kvetení, které začalo
o dva týdny dříve oproti dlouholetému průměru a o týden dříve ve srovnání s rokem 1999. Slzení révy
začalo v roce 2000 asi o dva týdny dříve než v letech 1996 - 1998. Nedostatek vláhy má v současné
době negativní dopad zejména na nové výsadby a mladé letorosty vinné révy. Lze předpokládat, že
současný průběh suchého a teplého počasí, pokud bude mít delšího trvání, může negativně ovlivnit
objem sklizně vinných hroznů.

Porovnání dlouhodobých průměrů měsíčních úhrnů srážek
 a průměrných měsíčních teplot vzduchu se skutečností

 ve vinařských oblastech
 v letech 1997 až 2000
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Uplatnění legislativy ve vinařství a vinohradnictví v ČR
Každý pěstitel révy vinné, obhospodařující vinici (tj. pozemek osázený révou vinnou s minimálním

počtem 200 keřů nebo přesahující celkovou plochu 300 m2), je povinen podat žádost o registraci těchto
vinic na Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském (ÚKZÚZ). Povinná registrace vinic
je stanovena zákonem č. 115/1995 Sb., a jeho prováděcí vyhláškou č. 189/1995 Sb., které jsou
v letošním roce novelizovány.

Zákonná registrace vinic je jednou z podmínek vstupu ČR do EU. Zaregistrovaná plocha bude
považována za konečnou, další rozšiřování ploch vinic nebude možné. Po vstupu do EU bude
povolena pouze obnova stávajících ploch vinic. Pěstitel, který nebude mít zaregistrovánu vinici,
nebude moci v případě jejího vyklučení vysadit novou.

Aktuální stav povinné evidence vinic v ČR podle zákona č. 115/1995 Sb.
K 31. 3. 2000 je zaregistrováno v ČR celkem 11 473,7 ha vinic. Přiděleno bylo celkem 17 550

registračních čísel. Na oddělení evidence vinic ÚKZÚZ Znojmo-Oblekovice, je průběžně prováděna
registrace nově vysazených vinic a je vyřizován značný počet žádostí o změny ve stávající registraci
vinic – klučení, změna pěstitele, změna názvu podniku aj. Registrace těchto změn je často značně
komplikovaná vzhledem k  měnícím se majetkoprávním vztahům ve vinohradnictví (probíhající
pozemkové úpravy, přečíslování parcel, transformace zemědělských podniků, nákup a prodej vinic,
dědické řízení apod).

Přehled stavu evidence vinic v ČR k 31. 3. 2000
Název oblasti Osázená plocha

v ha
Počet

registračních čísel
Prům. plocha na

registrační číslo v ha
Pražská 18,74 9 2,08
Mělnická 196,81 24 8,20
Roudnická 56,85 9 6,32
Žernosecká 76,39 17 4,49
Mostecká 61,75 3 20,58
Čáslavská 21,63 3 7,21
Brněnská 624,34 521 1,20
Bzenecká 360,73 816 0,44
Mikulovská 2 892,36 2 785 1,04
Mutěnická 881,37 2 754 0,32
Velkopavlovická 2 466,57 5 873 0,42
Znojemská 1 930,17 596 3,24
Strážnická 615,61 991 0,62
Kyjovská 438,04 1 062 0,41
Uherskohradišťská 173,57 156 1,11
Podluží 589,54 1 881 0,31
Čechy - ostatní 5,17 11 0,47
Morava - ostatní 64,07 39 1,64
Čechy - celkem 437,34 76 6,36
Morava - celkem 11 036,37 17 474 0,67
CELKEM ČR 11 473,71 17 550 0,64
Pramen: ÚKZÚZ Znojmo-Oblekovice, oddělení evidence odboru trvalých kultur
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Kontrola evidence vinic dle zákona č. 115/1995 Sb.
Souběžně s registrací vinic probíhá i kontrola evidence vinic na základě § 19 a 20 uvedeného

zákona. V roce 1999 byla provedena kontrola evidence mladých vinic, na jejichž výsadbu přidělilo
MZe státní dotace v roce 1998. Ze 145 kontrolovaných pěstitelů s vinicemi o celkové výměře
250,49 ha byly zjištěny nedostatky u 121 pěstitelů. Z toho 88 pěstitelů nebylo v zákonném termínu
zaregistrováno, u 28 pěstitelů byly zjištěny nesrovnalosti v parcelních číslech vinic a u 5 pěstitelů
nebyla nahlášena změna názvu podniku.

V příloze č. 4 je uvedena plocha vinic registrovaných obcí ve všech vinařských oblastech v ČR.

Pro získání podkladů k provádění kontrol evidence vinic v terénu navázal ÚKZÚZ již v roce 1997
spolupráci s vedením Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního. V současné době začíná
spolupráce ÚKZÚZ s okresními úřady, kde jsou k dispozici digitální mapy jednotlivých katastrů,
zhotovené na základě leteckého snímkování (ortofotometrie).

Stanovení viničních tratí ve vinařských obcích ČR
Práce na tomto úkolu byla zahájena na podzim roku 1998 na základě pokynů MZe. Pracovníci

ÚKZÚZ posuzují a schvalují návrhy viničních tratí podle podkladů, vypracovaných odbornými
komisemi v jednotlivých vinařských obcích. Účelem je soustředit výsadby vinic do nejvhodnějších
lokalit a zabezpečit tak hospodárné využití investic včetně dotací v návaznosti na předpisy ES.
V současné době je tento úkol před dokončením, výstupy budou využity jako podklad pro novelizaci
zákona č. 115/1995 Sb., včetně prováděcí vyhlášky.
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OBNOVA, KLUČENÍ A STÁŘÍ VINIC V ČR

Za posledních 10 let dluh v obnově vinic v ČR dosáhl již 4200 ha (tj. 37,8 % plochy plodných
vinic). V roce 1999 bylo vysázeno 320 ha nových vinic (280 ha se státní podporou), tj. 53 % potřeby
pro prostou reprodukci. Podle výběrového šetření provedeného ČMVVU v 72 vinohradnických
podnicích všech vinařských oblastí, všech forem vlastnictví a všech velikostních skupin s celkovou
plochou vinic 3243 ha (tj. 29 % plochy vinic ČR) vyplývá, že je pro rok 2000 předpokládána převaha
výsadby nad klučením, a tak by mohlo být obnoveno až 70 % plochy potřebné pro každoroční prostou
reprodukci.

V posledních pěti letech se postupně mění odrůdová skladba vinic. Nastává posun k odrůdám
produkujícím hrozny vyšší kvality, i když to v budoucnu bude znamenat stagnaci či pokles výnosu
hroznů z jednotky plochy.

V roce 1999 se zvýšil podíl vinic osázených modrými odrůdami, a to zejména odrůdami
Frankovka, Rulandské modré a Zweigeltrebe. Jejich podíl dosahuje téměř 40 %. Z bílých odrůd
převládaly ve výsadbách odrůdy Chardonnay, Rulandské šedé a Sauvignon.

V roce 2000 se předpokládá zvýšení obnovované plochy vinic přibližně na 400 ha, přičemž
k nejčastěji sázeným odrůdám bude patřit Frankovka, Svatovavřinecké, Sauvignon a Rulandské šedé.
Podíl modrých odrůd na nových výsadbách bude činit přibližně 50 %.

Výsadba vinic v roce 1999 dle odrůd

Chardonnay
26%

Rulandské šedé
14%

Sauvignon
12%
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V roce 1999 byly klučeny zejména odrůdy Ryzlink vlašský, Veltlínské zelené, Műller-Thurgau,
Rulandské bílé a Tramín červený. Modré odrůdy se na celkovém klučení podílely pouze necelými
5 %. Průměrný věk klučených vinic činil 25 let, přičemž mladší (tj. v průměru kolem 20 let) byly
klučeny odrůdy Veltlínské červené a starší (v průměru 27 let) vinice odrůdy Rulandské bílé.

V roce 2000 se předpokládá klučení především odrůd Műller-Thurgau, Veltlínské červené rané,
Veltlínské zelené a Ryzlink vlašský. Průměrný věk klučených vinic dosahuje 26 let, přičemž u odrůd
Műller-Thurgau a Veltlínské červené rané se pohybuje od 23 - 25 let, u odrůd Veltlínské zelené,
Ryzlink vlašský a Rulandské bílé dokonce od 28 - 34 let. Modré odrůdy se budou podílet na celkem
klučených vinicích cca 14 %.

Vývoj obnovy a klučení vinic v ČR
Rok Nutná obnova

v ha
Výsadba celkem

v ha
Z toho výsadba

s dotací v ha
Klučení vinic

v ha
1990 700 400 - 500
1991 680 200 - 280
1992 660 100 - 220
1993 640 50 - 180
1994 620 150 108 120
1995 600 250 210 150
1996 600 350 300 100
1997 600 300 268 300
1998 600 260 250 360
1999 600 320 280 240

Celkem 6 300 2 380 1 416 2 450
Pramen: ÚKZÚZ Brno, ČMVVU, MZe ČR
Poznámka: * - odhady

   Výše dotací na 1 ha:  1994 - 50 tis. Kč,    1995 - 125 tis. Kč,   1996 - 103 tis. Kč,
1997 - 125 tis. Kč,  1998 - 250 tis. Kč,   1999 - 131 700 Kč/ha

Předpoklad výsadby vinic v roce 2000 dle odrůd
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Klučení vinic v roce 1999 dle odrůd
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Předpoklad klučení v roce 2000 podle odrůd
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   Vzhledem k tomu, že se v ČR v posledních letech klučily větší plochy vinohradů než vysazovaly,
pozastavilo se stárnutí vinohradů. Průměrný věk vinohradů tak dosahuje 17 let, přičemž v českém
vinařském regionu činí 20,7 let. Vinice ve stáří do 10 let včetně tvoří necelých 23 % vinic, ačkoliv
optimum by bylo 42 %. Vinice ve věku od 10 let do 25 let včetně představují více než 60 % vinic
(optimum 53 %) a vinice nad 25 let tvoří 17 % všech vinic v ČR (optimum 5 %). Údaje byly získány
na základě výběrového šetření ČMVVU v 94 členských podnicích s celkovou plochou vinic 3816 ha
(přes 33 % registrovaných vinic v ČR), z toho z českého vinařského regionu pochází 7 podniků
s 240 ha vinohradů (55 % registrované plochy vinic regionu).

Průměrné stáří jednotlivých odrůd ve vinicích ČR a jejich podíl na celkové ploše vinic
v roce 2000

Odrůda  Podíl na ploše vinic ČR v % Průměrné stáří (roky)
Aurelius 0,3 10
Chardonnay 1,9 5
Irsai Oliver 0,6 15
Muškát moravský 2,2 9
Muškát Ottonel 0,4 19
Müller-Thurgau 16,5 19
Neuburské 2,8 12
Pálava 0,6 15
Rulandské bílé 5,4 16
Rulandské šedé 1,7 11
Ryzlink rýnský 5,8 15
Ryzlink vlašský 12,9 20
Sauvignon 2,4 11
Sylvánské zelené 0,4 11
Tramín červený 2,1 18
Veltlínské červené rané 2,9 22
Veltlínské zelené 17,1 17
André 1,7 14
Cabernet Sauvignon 0,4 5
Frankovka 4,9 14
Modrý Portugal 2,0 21
Neronet 0,1 12
Svatovavřinecké 9,6 23
Zweigeltrebe 2,9 16

Pramen: ČMVVU, ing. Sedlo, CSc.

♦  André – tato poměrně nová odrůda stárne, po roce 1995 se prakticky nesází. V roce 1996 činil
průměrný věk 10 let, v roce 2000 již 14 let. Tato odrůda asimiluje až do pozdního podzimu a při
umírněném řezu může vytvářet koncem října vysoké obsahy cukru v hroznech.

♦  Aurelius – platí obdobné jako u André. V roce 1996 činil průměrný věk vinic osázených touto
novou odrůdou 6 let, v roce 2000 již 10 let.

♦  Cabernet Sauvignon – plochy v ČR nejsou velké, poměrně rychle se začala tato odrůda rozšiřovat
po letech 1997 – 1998. V roce 1996 činil průměrný věk 19 let, nyní 5 let. Tato odrůda by se měla
vysazovat pouze na nejvhodnější polohy v jižnějších vinařských oblastech.

♦  Frankovka – v roce 1996 činil průměrný věk 14 let, o rok později pouze 12 a pak se zvyšoval zpět
na 14 let v roce 2000. Zvyšování průměrného věku však není dáno nedostatečnými výsadbami této
odrůdy, ale všeobecnou snahou z let 1998 – 2000 o ponechání i přestárlých vinic s modrými
odrůdami, protože po červeném vínu je neobvykle vysoká poptávka.

♦  Chardonnay – od roku 1995 si trvale udržuje vysoký a mírně narůstající podíl v nových
výsadbách, takže průměrný věk se stále pohybuje kolem 5 let.

♦  Irsai Oliver – každoročně se zvyšuje jeho průměrný věk téměř o jeden rok, takže se prakticky
nesází. V roce 2000 dosahuje průměrný věk 15 let.
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♦  Modrý Portugal – rovněž tato odrůda značně rychle stárne, v roce 1996 činil průměrný věk 18 let,
v roce 2000 již 21 let.

♦  Muškát moravský – do roku 1997 byl poměrně často vysazován, v roce 1998 byla průměrná
hodnota stáří vinic této odrůdy na úrovni 7 let, v roce 2000 již na 9 letech.

♦  Muškát Ottonel – tato odrůda stárne v důsledku pomalého klučení a neprováděné výsadby
nejrychleji ze všech odrůd v ČR. V roce 1996 činil průměrný věk 11 let, v roce 2000 již 19 let.

♦  Müller-Thurgau – porosty této odrůdy pomalu stárnou, i když se stále znovu vysazuje. Zatímco
v roce 1997 činil průměrný věk 17 let, v roce 2000 již 19 let. Stárnutí této odrůdy je rychlejší než
všeobecné stárnutí vinic ČR.

♦  Neronet – i tato mladá barvířka se málo vysazuje. V roce 1996 se průměrné stáří porostů
pohybovalo kolem 9 let, v roce 2000 okolo 12 let.

♦  Neuburské – patří mezi málo odrůd, které mládnou. Zatímco se průměrný věk vinic ČR zvýšil
z 15,7 v roce 1996 na 17 let v roce 2000, Neuburské „omládlo“ ze 13 let (1996) na 12 let (2000).

♦  Pálava – rovněž tato mladá odrůda pomalu stárne. Z průměrného věku 12 let v roce 1996 se
dostala v roce 2000 na 15 let.

♦  Rulandské bílé – tato odrůda stárne přibližně stejnou rychlostí jako průměr všech vinic ČR, stále je
ale o něco mladší než tento průměr. V roce 1996 činil průměrný věk odrůdy 14 let, v roce 2000 to
je 16 let. Přitom se projevuje značná konkurence častěji vysazované odrůdy Chardonnay.

♦  Rulandské šedé – osvědčená odrůda, která nestárne. Průměrný věk jejích porostů činil jak v roce
1996 tak i v roce 2000 jedenáct let a je tedy o 35 % mladší než průměr všech odrůd.

♦  Rulandské modré – tato osvědčená odrůda „omládla“, v roce 1996 činil průměrný věk 15 let,
v roce 2000 pouze 14 let a je tak o 3 roky mladší než průměrný věk všech odrůd.

♦  Ryzlink rýnský – zestárl přibližně stejnou rychlostí jako průměr všech vinic v ČR, i když je stále
o 2 roky mladší než tento průměr. V roce 1996 činilo průměrné stáří odrůdy 13 let, v roce 2000 již
15 let.

♦  Ryzlink vlašský – značně zestárl, ze 17 let v roce 1996 na 20 let v roce 2000. V poslední době se
prakticky nevysazuje, i když je stále ještě třetí nejrozšířenější bílou odrůdou. Průměrný věk 20 let
znamená, že RV je druhou nejstarší bílou odrůdou.

♦  Sauvignon – tradiční odrůda, která si udržovala v letech 1996 – 1999 stabilní průměrný věk 13 let,
v roce 2000 „omládla“ na 11 let. Je tak o 6 let mladší než průměrný věk všech odrůd.

♦  Svatovavřinecké – letos poprvé se stalo úplně nejstarší odrůdou v ČR, průměrný věk výsadeb
dosahuje 23 let. Přitom v roce 1996 byl průměrný věk „pouze“ 19 let a ještě v roce 1998 to bylo
20 let. Rychlý nárůst průměrného věku lze přisoudit snaze o „přesluhování“ těchto porostů
motivované potřebou produkovat větší podíl modrých hroznů. Největší plochy vinic této odrůdy ze
všech států světa se nacházejí právě v ČR a je u nás čtvrtou nejpěstovanější odrůdou. Zasloužila
by si alespoň částečnou obnovu, i vzhledem k její renesanci v Evropě.

♦  Sylvánské zelené – v roce 1996 činil průměrný věk porostů této odrůdy 14 let, v roce 2000 pouze
11 let. Současně je spolu s Rulandským šedým a Sauvignonem nejmladší z tradičních odrůd ČR.

♦  Tramín červený – bohužel i tato, na cukr velmi výkonná odrůda, v rozmezí let 1996 až 2000
zestárla o 3 roky, což je asi dvojnásobek průměrného stárnutí všech odrůd. Kladem je, že od roku
1998 si udržuje stabilní věk 18 let, který je však na tak kvalitní odrůdu příliš vysoký. Svůj podíl
mohl sehrát i název, blíže viz Veltlínské červené rané.

♦  Veltlínské červené rané – stárne přibližně stejně jako průměr všech odrůd, ale již od roku 1996 je
nejstarší bílou odrůdou. V roce 1996 činil průměrný věk 20 let, v roce 2000 již 22 let
a předpokládá se značná redukce plochy. Je možné, že k tomu přispěl i nezájem konzumentů vína
v souvislosti s názvem odrůdy obsahující pojem „červené“ pro bílé víno. To by mělo být
napraveno letošní novelou vinařského zákona.

♦  Veltlínské zelené – v roce 1996 bylo průměrné stáří porostů této nejrozšířenější odrůdy o více než
jeden rok nižší než činil průměr všech odrůd, dnes je právě na tomto průměru. V roce 1996 činil
průměrný věk VZ 14 let, v roce 2000 již 17 let. V poslední době se sází minimálně a vzhledem
k cenám hroznů v roce 1999 lze počítat s dalším omezováním ploch osázených touto odrůdou.
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♦  Zweigeltrebe – tato odrůda zestárla přibližně jako průměr všech vinic, v roce 1996 činil průměrný
věk jejích porostů 15 let, v roce 2000 přibližně 16 let. Vzhledem ke zvýšenému zájmu o červené
víno její podíl na ploše vinic ČR asi klesat nebude.

Z hlediska dotací je povolena pouze výsadba těch odrůd, jež jsou zapsány ve státní odrůdové knize.
Pro některé vinařské oblasti se připravuje návrh doporučených odrůd pro pěstování a návrh odrůd pro
produkci vín s přívlastkem. Tento seznam omezí výběr odrůd, které bude možno použít pro výrobu
přívlastkových vín.

Porovnání současného stavu vinařství v ČR a EU

- Výsadba vinic v ČR není zatím omezena právem na opětovnou výsadbu, tzn. že vinice může
vysazovat právnická i fyzická osoba, která neprovedla klučení. V EU může sázet vinici jen ten,
kdo disponuje právem na opětovnou výsadbu. Toto právo lze však zakoupit od toho, kdo bez
dotací vyklučil vinici.

- Možnost výsadby vinice není vymezena na přesně ohraničené území. (Probíhající novela
vinařského zákona nově definuje viniční tratě, ale zatím nedává povinnost sázet vinice pouze
uvnitř tratí.)

- Není stanoven maximální výnos hroznů pro jednotlivé kategorie vína. V ČR není omezeno
zvýšení cukernatosti moštu pro stolní a jakostní víno přicukřením. V EU je pro zónu A povoleno
zvýšit cukernatost moštu nejvýše o 7 stupňů NM. Rovněž slazení vína je na rozdíl od ČR v zemích
EU značně omezeno. (Současná novela vinařského zákona řeší tyto problémy částečně, plné
převzetí předpisů ES by měl řešit nový vinařský zákon.)

- Výroba některých vinných nápojů a jejich uvádění do oběhu je v zemích EU na rozdíl od ČR
zakázána. (Toto řeší novela vinařského zákona).

- Sazenice révy vinné nejsou v ČR testovány na virové choroby. ČR požádala o odklad působnosti
předpisů ES, jelikož harmonizace bude znamenat asi 10 let práce na budování systému.

- V ČR je nedostatečná statistická evidence vinic a produkce hroznů. (Novela zákona z větší části
řeší tuto záležitost, plnou harmonizaci s předpisy ES vyřeší až nový vinařský zákon.)

- V ČR jsou pěstitelé velmi závislí na podnicích zpracovávajících hrozny. V ČR prakticky neexistují
vinařská odbytová družstva. V zemích EU se pěstitelé i zpracovatelé hroznů koncentrují a tím
posilují své pozice vůči obchodním řetězcům.

ŠKOLKAŘSTVÍ

Množitelský a výsadbový materiál révy vinné v roce 1999 v ČR

Přehled o výrobě uznaných sazenic révy vinné v ČR v roce 1999
Rok 1975 1980 1990 1993 1994

2 663 300 2 707 109 1 726 927 426 345 443 990
1995 1996 1997 1998 1999Počet ks

828 200 962 950 405 920 751 933 1 169 270
Pramen: ÚKZÚZ Brno, odbor trvalých kultur
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a) Výsledky uznávání množitelského materiálu v roce 1999
Porosty U z n á n o

ha ks
Podnožové řízky 39,87 2 547 230
Selektovaná očka 103,24 7 506 350
Pramen: ÚKZÚZ Brno, odbor trvalých kultur

b) Přihlášené a uznané sazenice révy vinné v roce 1999 podle odrůd
Odrůda Přihlášeno (štěpováno)

ks
Uznáno

ks
Moštové bílé
Aurelius 24 900 6 180
Děvín 9 000 2 100
Chardonnay 236 611 96 284
Irsai Oliver 45 600 13 300
Muškát moravský 105 500 48 190
Műller Thurgau 209 160 81 128
Neuburské 88 750 31 755
Pálava 18 340 4 871
Rulandské bílé 23 100 8 380
Rulandské šedé 160 500 48 650
Ryzlink rýnský 154 000 61 490
Ryzlink vlašský 47 950 22 120
Sauvignon 274 100 110 530
Sylvánské zelené 22 000 7 966
Tramín červený 25 150 10 123
Veltlínské zelené 190 500 68 467
Veltlínské červené rané 7 600 2 200
Moštové modré
Alibernet 6 250 3 020
André 21 200 6 833
Cabernet Sauvignon 65 150 26 895
Frankovka 278 260 83 667
Modrý Portugal 131 150 41 571
Neronet 24 500 11 770
Rulandské modré 95 200 41 030
Svatovavřinecké 166 900 83 295
Zweigeltrebe 233 550 88 844
Stolní
Diamant 6 000 1 600
Chrupka bílá 22 400 8 830
Chrupka červená 10 300 5 190
Julski biser 9 700 1 865
Olšava 2 600 1 000
Panonia Kincze 1 000 500
Vitra 5 900 3 350
Ostatní* 276 580 136 276
Celkem 2 999 401 1 169 270
Pramen: ÚKZÚZ Brno, odbor trvalých kultur
Poznámka: * - odrůdy ve zkouškách pro registraci

Průměrná výtěžnost sazenic révy vinné v roce 1999 dosáhla v rámci České republiky pouze 39 %.
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SPOTŘEBA VINNÝCH HROZNŮ A VÍNA V ČR

V České republice jsou vytvořeny zpracovatelské kapacity pro plné zásobení tuzemského trhu
vínem. Vzhledem k tomu, že tuzemské vinice v průměru poskytují hrozny k pokrytí 50 % potřeby trhu,
musí se část suroviny i konečného výrobku dovážet.

Spotřeba vína v ČR má mírně stoupající trend a v posledních letech se pohybuje kolem 1,4 mil. hl
ročně, tj. cca 13,5 l/os./rok. V roce 1999/2000 bylo z domácí suroviny vyrobeno víno v množství asi
697 tis. hl (tj. přibližně 6,7 l/os./rok).

Roční spotřeba alkoholických nápojů v ČR po stálém nárůstu v roce 1998 mírně poklesla
a dosahuje 185,3 litrů/os./rok. Spotřeba vína se na celkové spotřebě alkoholických nápojů podílí 8,5 až
8,7 %.

Vývoj roční spotřeby stolních hroznů v kg/osobu a vín celkem v litrech/osobu v ČR
Produkt 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1989
Stolní hrozny - - - 2,0 2,0 1,8 1,7 1,0 0,8
Vína celkem* 5,8 6,9 14,2 14,4 12,6 14,4 14,1 15,3 13,5
Produkt 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999**
Stolní hrozny 0,9 - 1,3 1,3 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3
Vína celkem* 14,8 14,8 15,0 15,3 15,4 15,4 15,8 15,9 16,0 16,1

Pramen:  ČSÚ
Poznámka:  *  včetně ovocných vín a medoviny, jsou zahrnuti i samozásobitelé, ** odhad MZe

Od roku 1995 po přijetí zákona č. 115/95 Sb. o vinohradnictví a vinařství se podstatně zlepšila
kvalita prodávaného vína; jakostní víno z tuzemské produkce je v řadě případů srovnatelné s vínem
rakouským či německým. Rozhodující část stolního vína na našem trhu pochází z dovozu (ve formě
sudového vína nebo vína krabicového případně lahvového).

CENOVÝ VÝVOJ

Ceny zemědělských výrobců
V marketingovém roce 1999/2000 průměrné ceny zemědělských výrobců (CZV) moštových

hroznů poklesly na 10,71 Kč/kg. Po dlouhodobějším pozvolném nárůstu cen, který se zastavil až
v roce 1997, je to opětné snížení cen, stejně jako v předešlém marketingovém roce. Oproti cenám roku
1998 představuje pokles 18 %.

Největší cenový propad (až na 50 % ceny z roku 1998) byl zaznamenán u odrůd Ryzlink vlašský,
Veltlínské zelené částečně i u odrůdy Műller-Thurgau. Naopak ceny modrých hroznů zůstaly na úrovni
předcházejícího roku.

Průměrné ceny placené zemědělským výrobcům v Kč/t v ČR
Druh 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Vinné hrozny
moštové

5 423 6 838 8 523 9 744 13 429 14 900 12 670 10 714

Vinné hrozny stolní 12 301 11 445 9 854 •  •  •  •  •  
Poznámka: • ČSÚ nesleduje
Pramen: ČSÚ
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Rentabilita vinohradnictví
Vzhledem k průměrné ceně moštových hroznů byly v roce 1999 sklizeny hrozny

v hodnotě přes 1,1 mld. Kč. V důsledku vysokého výnosu bylo však poprvé po dvanácti letech
dosaženo ve vinohradnictví ČR zisku ve výši 3 % prodejní ceny hroznů.

Spotřebitelské ceny
Průměrná spotřebitelská cena stolních hroznů v roce 1999 se oproti roku 1998 snížila o 27,3 %.

Od začátku roku 2000 byly spotřebitelské ceny ve srovnání se stejným obdobím roku minulého ve
vyšších cenových relacích, ale mají klesající trend.

U průměrných ročních spotřebitelských cen bílého, červeného a šumivého polosuchého vína byl
zaznamenán mírný nárůst cen v porovnání s rokem 1999.

Průměrné spotřebitelské ceny stolních hroznů v Kč/kg podle jednotlivých měsíců
Měsíc 1996 1997 1998 1999 2000
Leden 64,46 57,61 128,64 58,33 66,43
Únor 70,84 81,71 113,63 83,79 97,47
Březen 81,64 88,85 99,29 89,82 74,09
Duben 77,17 90,73 97,69 83,34 62,74
Květen 77,02 91,40 102,69 90,35
Červen 83,65 102,92 110,63 82,82
Červenec 80,56 87,15 108,92 64,32
Srpen 46,82 60,23 55,45 47,41
Září 38,18 45,31 46,25 42,32
Říjen 37,24 49,27 43,44 43,43
Listopad 37,41 62,85 45,54 48,27
Prosinec 37,08 93,07 49,34 52,78
Průměrná cena 61,01 75,93 83,46 65,58
Pramen: ČSÚ

Obecně lze konstatovat, že tempo růstu spotřebitelských cen stolního vína se v roce 1999 snížilo.
I když od poloviny roku 1999 byla zrušena spotřební daň z vína, na spotřebitelské ceně se to v plné
míře neprojevilo.

Průměrné roční spotřebitelské ceny vína v Kč/l v letech 1991 - 1999 v ČR
Druh vína MJ 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Bílé 1 l 35,66 41,53 42,50 45,93 49,11 53,26 54,94 55,50
Červené 1 l 36,21 41,83 43,21 47,64 52,27 57,94 59,97 60,14
Šumivé – polosuché 0,7 l 62,41 72,75 76,88 83,49 93,26 97,30 99,96 101,11
Pramen: ČSÚ

Cenový vývoj u průmyslových výrobců vína v ČR
Průměrné ceny průmyslových výrobců se u bílého vína v roce 1999 pohybovaly u jakostních vín

v rozmezí 35,70 až 42,60 Kč/l a u stolních v rozmezí 25,60 až 28,80 Kč/l. Na celkové výši cen se
zřejmě promítlo zrušení spotřební daně u vína, a proto jsou ceny oproti stejnému období minulého roku
charakterizovány všeobecně mírný poklesem. Naopak u přívlastkových bílých vín bylo zaznamenáno
mírné zvýšení, hlavně ve II. polovině roku 1999.

U červených vín stolních i jakostních, zvláště po zrušení spotřební daně, je také celková tendence
k poklesu cen, ale v omezenějším rozsahu než u vín bílých. Ceny přívlastkových červených vín mají
všeobecně se zvyšující trend z důvodu menší nabídky tohoto druhu vína na trhu.

Tyto orientační ceny průmyslových výrobců uvádí výběrové šetření VÚZE (NTIS).
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Orientační ceny průmyslových výrobců vína a množství prodaného vína v šetřených podnicích

Bílé víno

Ceny a množství prodaného vína

Měsíc vína s přívlastkemstolní víno jakostní víno kabinet pozdní sběr šumivé víno

Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl
I/98 29,40 32 026 24,50 18 580 74,20 50 71,00 14 68,90 65
III/98 29,80 4 185 37,90 1 447 100,90 17 * * 87,20 12 647
V/98 29,30 3 574 38,60 1 649 102,70 14 * * 93,90 4 316
VII/98 27,40 1 260 40,40 5 927 100,70 140 141,00 24 121,90 59
IX/98 27,30 6 502 38,90 5 927 92,00 44 137,20 32 69,70 8 472
XI/98 28,70 5 120 43,10 6 691 84,50 27 153,90 102 93,60 9 520
I/99 28,80 3 862 42,60 4 595 105,90 35 * * 79,20 320
III/99 25,60 4 892 36,90 5 638 88,30 25 165,10 669 100,60 44
V/99 25,70 5 849 35,70 3 616 85,40 19 86,70 26 77,20 64
VII/99 27,90 6 509 40,00 4 933 101,80 63 128,30 107 72,80 116
IX/99 28,00 4 573 40,40 5 630 92,10 96 144,90 51 96,10 56
XI/99 27,50 4 570 36,70 3 920 128,40 66 170,10 23 77,50 14 751
I/2000 - - 41,60 4 694 92,20 39 114,70 111 77,00 1 274
III/2000 - - L    40,40

S    23,00
5 235

329,4
146,90 48 108,90 45 81,00 3 761

Pramen: NTIS VÚZE ČR
Poznámka:  * = údaje nebyly uvedeny z důvodu malého počtu respondentů

L – víno lahvové, S – víno sudové,
(Všechny ceny se týkají lahvového vína bez spotřební daně a DPH u výrobce, v případě láhví
o objemu 0,7 a 0,75 l byl proveden přepočet na objem jednoho litru.)

Červené víno
Ceny a množství prodaného vína

Měsíc vína s přívlastkemstolní víno jakostní víno kabinet pozdní sběr
Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl

I/98 31,90 36 856 38,30 20 120 * * * *
III/98 29,10 5 169 41,30 1 501 * * *
V/98 43,00 3 391 45,10 1 763 * * * *
VII/98 29,90 1 085 45,70 3 912 * * * *
IX/98 28,90 4 382 45,60 5 161 * * *
XI/98 30,70 4 819 46,80 5 051 128,10 18 121,10 14
I/99 30,40 3 915 38,30 12 095 123,20 3 103,50 5
III/99 28,50 6 066 41,90 4 520 224,90 60 * *
V/99 27,60 5 562 41,60 4 893 * * * *
VII/99 29,70 6 509 48,10 3 981 * * 95,40 11,2
IX/99 30,20 4 391 47,00 3 634 * * 139,60 14
XI/99 30,70 5 069 43,30 2 782 172,50 28 * *
I/2000 - - 47,70 4 206 153,00 12 136,50 11
III/2000 - - Lxx47,30

Sxx27,80
4 262

131
* * 100,30 43

Pramen: NTIS VÚZE ČR
Poznámka:  * = tyto údaje nebyly sledovány, L – víno lahvové, S – víno sudové,

(Všechny ceny se týkají lahvového vína bez spotřební daně a DPH u výrobce, v případě láhví
o objemu 0,7 a 0,75 l byl proveden přepočet na objem jednoho litru.)
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Orientační ceny průmyslových výrobců stolního vína v roce 2000
bílé víno červené vínoMěsíc Víno stolní

Kč/l hl Kč/l hl
-  lahvové 29,10 2 026 32,60 2 207
-  sudové 26,30 189 28,80 125

I/2000

-  tetrapack 21,60 987 22,60 927
III/2000 - lahvové 29,20 1 569 33,40 2 201

- sudové 20,10 1 306 20,80 1 213
Pramen: NTIS VÚZE ČR

Spotřebitelské ceny vína v ČR v roce 2000
Druh vína Balení MJ I. II.

Láhev 1 l 50,70 53,50Stolní víno bílé
Tetrapack 1 l 42,20 T     38,40

D     32,40
Láhev 1 l 54,20 59,40Stolní víno červené
Tetrapack 1 l 46,10 T     41,80

D     37,00
Láhev 1 l 60,80 61,40Jakostní víno bílé: Műller-Thurgau

0,75 l 53,60 60,40
Láhev 1 l 56,60 60,80 Veltlínské zelené

0,75 l 53,90 60,10
Láhev 1 1 61,70 65,00Jakostní víno červené: Frankovka

0,75 l 60,60 60,40
Láhev 1 l 61,50 68,10Svatovavřinecké

0,75 l 60,40 64,60
Pramen: NTIS VÚZE ČR
Poznámka: T – tuzemské a dovezené révové víno balené v ČR, D – révové víno dovezeno v obalu

Ceny průmyslových výrobců jakostního vína v letech 1998 až 2000 
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ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR

DOVOZ VÍNA

Ve vinařském marketingovém roce 1998/1999 dosáhl dovoz produktů vinohradnictví a vinařství
celkové hodnoty 1,59 mld. Kč, tj. nárůst v porovnání s minulým marketingovým rokem o 19 %.
Největší finanční objem představoval dovoz stolních hroznů (663,1 mil. Kč), následoval dovoz vína
v balení do 2 litrů (334,3 mil. Kč) a vína v balení nad 2 litry, tzv. sudového vína (292,4 mil. Kč).

Dovoz vína v balení do 2 litrů vzrostl v marketingovém roce 1998/99 oproti minulému roku
o 18,5 % a dosáhl objemu 232,7 tis. hl. Mezi největší dovozce patřilo Španělsko s 119,7 tis. hl
(tj. 51 % z celkového dovozu tohoto vína) a Slovensko s 32,1 tis. hl (tj. 14 %). Podíl červeného vína
na dovozu činil 56,4 %.

Sudového vína bylo v marketingovém roce 1998/99 dovezeno téměř stejné množství jako v roce
1997/98, a to 256,6 tis. hl. Červené víno se podílelo na dovozu 57,7 %. Největší objem sudového vína
pocházel z Itálie (47,3 %), Maďarska (20,3 %) a Slovenska (20 %).

Dovoz šumivého vína dosáhl v uvedeném marketingovém roce téměř stejného objemu jako v roce
předchozím, tj. 5,5 tis. hl. Dovoz perlivého vína poklesl o 43 % a dosáhl tak 1,4 tis. hl. Naprostá
většina těchto druhů vín byla dovezena ze Slovenska.

Během sedmi měsíců marketingového roku 1999/2000 dosáhl dovoz vína celkem objemu
442,1 tis. hl, tj. nárůst o 21,5 % v porovnání se stejným obdobím minulého roku. Výrazně se zvýšil
dovoz šumivého vína, které pocházelo ze 62 % z Německa, na druhém místě bylo Slovensko s 21 %
podílem na celkovém dovozu šumivého vína do ČR. Nejvíce sudového vína pocházelo z Itálie
(120,3 tis. hl) a Maďarska (35,3 tis. hl), vína v balení do 2 litrů bylo dovezeno nejvíce z Maďarska
(96,1 tis. hl) a ze Španělska (41,7 tis. hl).

Spotřebitelské ceny stolního vína v letech 1998 až 2000
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Přehled o dovozu vína do České republiky podle marketingových roků
D o v o z

Marketingový Název celkem z EU z SR
rok hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč

Šumivé víno 5 090 38 323 1 269 18 607 3 737 19 292
Perlivé 2 379 11 620 480 1 727 1 860 9 524
Víno do 2 l 196 234 275 628 150 662 143 383 35 746 108 248
Víno nad 2 l 256 704 290 238 141 666 157 370 38 407 66 006
Vinný mošt 0 14 0 0 0 0
CELKEM 460 407 615 823 294 077 321 087 79 750 203 071

1997/98

Vermuty 13 880 71 357 13 872 71 214 0 2

Šumivé víno 5 539 41 652 1 386 21 564 3 956 19 279
Perlivé 1 350 5 937 153 650 1 176 5 114
Víno do 2 l 232 729 334 260 136 830 156 483 32 086 97 515
Víno nad 2 l 256 611 292 437 131 173 139 128 50 944 82 700
Vinný mošt 264 221 4 38 0 0
CELKEM 496 492 674 506 269 546 317 863 88 162 204 700

1998/99

Vermuty 16 024 76 683 15 197 74 877 675 988

Šumivé víno 12 650 49 714 8 777 31 520 3 689 17 203
Perlivé 983 4 724 174 693 788 3 809
Víno do 2 l 174 626 300 196 54 095 111 426 18 675 56 469
Víno nad 2 l 253 585 270 703 176 984 187 797 10 830 20 611
Vinný mošt 240 165 0 0 0 0
CELKEM 442 094 625 504 240 030 331 439 33 981 98 093

1999/2000*

Vermuty 9 884 52 571 9 883 52 570 0 0

Pramen: GŘC
Poznámka: * = dovoz od 1. 9. 1999 do 31. 3. 2000

Přehled o zemích s největšími objemy dovozů vín do ČR je uveden v příloze č. 3.
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Přehled o dovozu vína do ČR podle kalendářních roků
D o v o z

Kalendářní Název celkem z EU z SR
rok hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč

Šumivé víno 5 571 39 275 1 298 17 682 4 218 21 302
Perlivé 1 665 8 316 133 689 1 489 7 270
Víno do 2 l 208 860 287 085 155 124 146 998 35 081 102 061
Víno nad 2 l 270 162 303 788 104 883 115 193 56 878 95 408
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
CELKEM 486 261 638 502 261 441 280 601 97 667 226 042

1998

Vermuty 12 900 62 617 12 858 623 840 0 0

Šumivé víno 12 883 55 871 7 992 33 356 4 550 21 147
Perlivé 1 679 7 694 195 829 147 6 764
Víno do 2 l 245 636 386 114 108 577 160 622 31 442 96 000
Víno nad 2 l 265 045 297 918 160 949 179 541 35 231 58 128
Vinný mošt 260 185 0 0 0 0
CELKEM 525 502 746 783 277 713 374 351 72 695 182 039

1999

Vermuty 15 849 80 285 15 119 78 837 675 988

Šumivé víno 1 861 12 429 1 456 10 325 372 1 789
Perlivé 177 855 113 441 46 208
Víno do 2 l 82 810 137 921 26 270 50 725 7 109 22 904
Víno nad 2 l 114 474 116 729 88 210 83 052 2 913 4 933
Vinný mošt 240 165 0 0 0 0
CELKEM 199 562 268 099 116 049 144 544 10 439 29 834

2000*

Vermuty 4 007 20 393 4 007 20 392 0 1

Pramen: GŘC
Poznámka: * = dovoz od 1. 1. 2000 do 31. 3. 2000

Během kalendářního roku 1999 patřilo mezi největší dovozce vína v balení do 2 litrů Maďarsko
(98,7 tis. hl v hodnotě 103,2 mil. Kč). Druhým největším dovozcem bylo Španělsko (92,4 tis. hl
v hodnotě 58,8 mil. Kč). Z obou států byla převážná většina tohoto vína dovezena za nižší deklarované
ceny než činila deklarovaná cena při ostatních dovozech.
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Dovoz vína v balení do 2 litrů do ČR v roce 1998 
celkem 208 289 hl
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VÝVOZ VÍNA

Během vinařského marketingového roku 1998/1999 představoval vývoz produktů vinohradnictví
a vinařství hodnotu 67,4 mil. Kč. Zvýšil se vývoz šumivého vína a vína v balení do 2 litrů, které
směřovaly hlavně na Slovensko. Vývoz sudového vína poklesl na 3,1 tis. hl oproti minulému roku,
přičemž největší objem směřoval do Finska (86 %).

Za sedm měsíců vinařského marketingového roku 1999/2000 bylo vyvezeno celkem 10,7 tis. hl
vína v hodnotě 51,6 mil. Kč. Výrazně se zvýšil vývoz vína v balení do 2 litrů, který za uvedené
období dosáhl objemu 5,3 tis. hl, což představuje nárůst o 21 % v porovnání s vývozem tohoto vína za
celý marketingový rok 1998/99. Vzhledem k dosavadnímu vývoji vývozu lze očekávat, že vývoz
lahvového vína v roce 1999/2000 dosáhne vysokého objemu v porovnání s minulými ročníky.

Přehled o hlavních směrech vývozů vín z ČR je uveden v příloze č. 3.

Přehled o vývozu vína z ČR podle marketingových roků
V ý v o z

Marketingový Název celkem do EU do SR
rok hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč

Šumivé víno 3 590 21 254 516 3 620 2 145 10 321
Perlivé 301 1 022 0 0 234 75
Víno do 2 l 3 802 21 610 540 3 052 1 376 6 694
Víno nad 2 l 3 807 7 305 3 780 7 171 6 27
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
CELKEM 11 500 51 191 4 836 13 843 3 761 17 117

1997/98

Vermuty 195 1 081 12 87 139 616

Šumivé víno 5 031 33 096 511 4 662 1 504 7 143
Perlivé 114 2 303 0 0 14 64
Víno do 2 l 4 350 20 384 706 2 225 2 148 9 258
Víno nad 2 l 3 118 6 239 2 948 5 542 12 39
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
CELKEM 12 616 62 077 4 156 12 432 3 676 16 504

1998/99

Vermuty 3 409 4 551 2 214 392 1 141 3 673

Šumivé víno 3 731 26 341 860 8 320 1 434 6 822
Perlivé 317 2 317 2 12 0 0
Víno do 2 l 5 258 20 230 227 2 230 3 225 11 375
Víno nad 2 l 1 359 2 747 1 350 2 636 0 0
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
CELKEM 10 666 51 635 2 440 13 199 4 660 18 195

1999/2000*

Vermuty 13 118 12 063 4 539 1 554 3 565 9 550

Pramen: GŘC
Poznámka: * = vývoz od 1. 9. 1999 do 31. 3. 2000



35

Přehled o vývozu vína z ČR podle kalendářních roků
V ý v o z

Kalendářní Název celkem do EU do SR
rok hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč

Šumivé víno 4 196 24 947 489 3 932 2 030 9 936
Perlivé 117 1 964 0 0 10 50
Víno do 2 l 4 023 19 724 1 018 3 419 1 489 6 915
Víno nad 2 l 3 895 7 399 3 765 6 986 7 30
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
CELKEM 12 231 54 036 5 272 14 341 3 536 16 930

1998

Vermuty 97 667 12 90 30 167

Šumivé víno 5 813 42 171 982 10 370 1 803 8 468
Perlivé 371 3 371 2 12 14 64
Víno do 2 l 4 784 23 609 293 2 835 3 215 12 184
Víno nad 2 l 2 773 5 871 2 692 5 314 10 35
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
CELKEM 13 742 75 023 3 969 18 532 5 043 20 753

1999

Vermuty 11 386 12 046 7 681 1 288 3 619 9 924

Šumivé víno 425 3 095 182 1 005 14 68
Perlivé 20 282 0 0 0 0
Víno do 2 l 3 110 9 894 43 370 1 554 5 657
Víno nad 2 l 544 1 070 540 1 045 0 0
Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
CELKEM 4 099 14 341 765 2 421 1 568 5 725

2000*

Vermuty 5 119 4 371 3 992 - 1 087 3 298

Pramen: GŘC
Poznámka: * = vývoz od 1. 1. 2000 do 31. 3. 2000

V průběhu kalendářního roku 1999 bylo vyváženo víno v menších objemech celkem do 64 zemí
světa, přičemž mezi největší odběratele kromě Slovenska patřilo Finsko, Polsko, Chorvatsko,
Německo, Pákistán a Ukrajina.

Vývoz šumivého vína směřoval především na Slovensko (1803 hl), do Pákistánu (534 hl), Německa
(477 hl), na Ukrajinu (454 hl), do Chorvatska (414 hl) a Polska (300 hl). Lahvového vína bylo
vyvezeno nejvíce na Slovensko (3215 hl), do Polska (682 hl) a Španělska (105 hl). Nejvíce sudového
vína směřovalo do Finska (2691 hl), dále pak do Polska (32 hl) a Ruska (29 hl).

DOVOZ A VÝVOZ HROZNOVÉ ŠŤÁVY

Během marketingového roku 1998/99 dovoz hroznové šťávy poklesl v porovnání s rokem 1997/98
o 2,5 % na 24,5 tis. t. Největší objem pocházel z Maďarska (22,7 tis. t v hodnotě 200,1 mil. Kč)
a Itálie (1,0 tis. t v hodnotě 21,8 mil. Kč).

Za sedm měsíců marketingového roku 1999/2000 dosáhl dovoz hroznové šťávy 14,5 tis. t
za 148,5 mil. Kč. Mezi největší dovozce patřilo opět Maďarsko (8,6 tis. t, tj. 59 %) a dále
Rakousko (3,7 tis. t, tj. 25,2 %).

Přehled o zemích s největšími objemy dovozů vín z ČR je uveden v příloze č. 3.
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Přehled o dovozu hroznové šťávy do ČR podle marketingových roků
D o v o z

celkem z EU z SRMarketingový
rok Název

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
1996/97 Hroznová šťáva 14 976 167 039 2 743 34 481 154 1 951
1997/98 25 113 274 502 2 750 31 899 112 1 351
1998/99 24 504 233 611 1 705 32 954 24 268
1999/2000* 14 490 148 477 5 584 67 813 181 1 447

Pramen: GŘC
Poznámka: * = dovoz od 1. 9. 1999 do 31. 3. 2000

Přehled o dovozu hroznové šťávy do ČR podle kalendářních roků
D o v o z

celkem z EU z SRKalendářní
rok Název

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
1997 Hroznová šťáva 25 408 274 697 3 426 35 942 112 1 351
1998 24 767 232 253 1 615 27 678 23 256
1999 12 658 135 157 3 665 53 594 181 1 458
2000* 2 745 31 411 2 739 31 340 0 0

Pramen: GŘC
Poznámka: * = dovoz od 1. 1. 2000 do 31. 3. 2000

V průběhu marketingového roku 1998/99 bylo z ČR vyvezeno celkem 26 t hroznové šťávy,
a to zejména do Maďarska (16,5 t) a Německa (5 t).

Za sedm měsíců marketingového roku 1999/2000 byl vývoz hroznové šťávy nulový.

Přehled o vývozu hroznové šťávy z ČR podle marketingových roků
V ý v o z

celkem do EU do SRMarketingový
rok Název

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
1996/97 Hroznová šťáva 4 84 0 0 0 0
1997/98 7 51 0 0 0 0
1998/99 26 345 5 109 3 71
1999/2000* 0 0 0 0 0 0

Pramen: GŘC
Poznámka: * = vývoz od 1. 9. 1999 do 31. 3. 2000
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DOVOZ A VÝVOZ VINNÝCH HROZNŮ

Ve vinařském marketingovém roce 1998/99 dovoz stolních vinných hroznů vzrostl v porovnání
s rokem 1997/98 o 50 % na 29,4 tis. t. Naprostá většina hroznů pocházela z Itálie (74 %). Dovoz
moštových hroznů naopak poklesl na 2,0 tis. t, z toho 68,6 % představoval dovoz ze Slovenska.

Přehled o dovozu vinných hroznů do ČR podle marketingových roků
D o v o z

celkem z EU z SRMarketingový
rok Název

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
Stolní hrozny 19 611 433 641 16 238 322 832 701 8 1711997/98
Moštové hrozny 3 569 20 065 16 1 083 1 216 14 624
Stolní hrozny 29 437 663 054 24 858 499 685 325 2 8491998/99
Moštové hrozny 2 037 16 838 49 1 040 1 396 13 895
Stolní hrozny 21 705 495 470 20 205 443 642 5 391999/2000*
Moštové hrozny 2 807 25 985 15 138 2 632 24 720

Pramen: GŘC
Poznámka: * = dovoz od 1. 9. 1999 do 31. 3. 2000

Během sedmi měsíců marketingového roku 1999/2000 činil dovoz stolních hroznů 21,7 tis. t.
Největší objem byl dovezen z Itálie (87,6 %). Dovoz moštových hroznů se zvýšil na 2,8 tis. t
a z 93,8 % byl realizován ze Slovenska.

Přehled o zemích s největším objemem dovozu je uveden v příloze č. 3.

Přehled o dovozu vinných hroznů do ČR podle kalendářních roků
D o v o z

celkem z EU z SRKalendářní
rok Název

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
Stolní hrozny 25 633 565 189 22 820 462 627 527 4 5811998
Moštové hrozny 2 047 17 766 58 1 907 1 397 13 918
Stolní hrozny 28 920 695 317 2 518 537 714 20 1641999
Moštové hrozny 2 833 26 436 21 353 2 641 24 939
Stolní hrozny 2 305 79 690 874 29 021 0 02000*
Moštové hrozny 0 0 0 0 0 0

Pramen: GŘC
Poznámka: * = dovoz od 1. 1. 2000 do 31. 3. 1999

Vývoz vinných hroznů byl tradičně zanedbatelný, i když v roce 1998/99 se zvýšil v porovnání
s předchozími lety a dosáhl 283 t. Vývoz stolních hroznů směřoval zejména do Německa.
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Přehled o vývozu vinných hroznů z ČR podle marketingových roků
V ý v o z

celkem do EU do SRMarketingový
rok Název

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
Stolní hrozny 57 2 055 2 122 46 1 7861997/98
Moštové hrozny 5 843 0,2 72 0,5 55
Stolní hrozny 283 5 051 216 2 371 58 2 3101998/99
Moštové hrozny 6 230 2 58 4 133
Stolní hrozny 185 5 015 36 532 122 4 0441999/2000*
Moštové hrozny 0 0 0 0 0 0

Pramen: GŘC
Poznámka: * = vývoz od 1. 9. 1999 do 31. 3. 2000

Přehled o vývozu vinných hroznů z ČR podle kalendářních roků
V ý v o z

celkem do EU do SRKalendářní
rok Název

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
Stolní hrozny 48 1 835 8 464 26 1 0651998
Moštové hrozny 11 1 073 0,4 131 5 188
Stolní hrozny 368 7 381 214 2 197 121 4 5401999
Moštové hrozny 0,1 9 0 0 0 0
Stolní hrozny 71 1 585 31 365 40 1 2192000*
Moštové hrozny 0 0 0 0 0 0

Pramen: GŘC
Poznámka: * = vývoz od 1. 1. 2000 do 31. 3. 2000

PŘEHLED O UŽITÍ VÍNA V ČR

Bilance produkce a užití vína
Ukazatel 1997/98 1998/99 1999/00*
Počáteční zásoba vína k 1. 9. v tis. hl 446 200 178
Produkce vína v tis. hl 250 413 697
Dovoz suroviny a vína v tis. hl 716 780 780
Spotřeba vína celkem v tis. hl 1 200 1 200 1 200
Vývoz suroviny a vína v tis. hl 12 15 17
Konečná zásoba vína k 31. 8. v tis. hl 200 178 438

Pramen: ČMVVU, MZe, GŘC
Poznámka: * odhady
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Příloha č. 1 - Světový trh

Přehled o vinohradnictví v ostatních zemích Evropy
1997 1998 1999*

Země plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

plocha
tis. ha

produk
ce tis. t

výnos
t/ha

plocha
tis. ha

produkce
tis. t

výnos
t/ha

Albánie 5,2 60,0 11,54 4,31 68,3 15,87 5,4 70,4 13,09
Bosna a Hercegovina 3,3 16,8 5,09 3,3 17,0 5,15 3,3 17,0 5,15
Chorvatsko 53,5 406,1 7,59 53,5 421,2 7,62 5,47 394,1 7,20
Kypr 21,0 101,1 4,79 19,9 124,0 6,24 19,9 115,0 5,79
Jugoslávie 78,8 588,0 7,47 78,8 485,0 6,16 78,8 231,0 2,93
Malta 1,0 9,0 9,0 1,1 9,0 9,09 1,1 10,0 9,09
Makedonie 27,3 214,5 7,87 28,8 10,0 8,45 28,8 243,6 8,45
Moldavská republika 185,0 800,0 4,32 153,6 350,0 2,28 152,0 300,0 1,97
Rusko 70,0 350,0 5,0 72,3 192,8 2,67 70,0 250,0 3,57
Švýcarsko 14,9 135,0 9,04 15,0 151,1 10,08 15,0 138,0 9,17
Ukrajina 123,0 319,0 2,59 122,0 270,0 2,41 110,0 269,7 2,45

Pramen:  FAOSTAT Database Results
Poznámka: * = odhad

Příloha č. 2 - Zahraniční obchod České republiky celkem

Dovoz vína do ČR v hospodářském roce 1998/99
1. 9. 98 – 31. 12. 98 1. 1. 99 - 31. 8. 99 Celkem za hosp. rokČíslo

položky
Název

hl Tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 3 454 23 066 2 085 18 586 5 539 41 652
2204 21 10 Perlivé 478 2 112 872 3 825 1 350 5 937
2204 21 Víno do 2 l 77 714 110 000 155 015 2 242 260 232 729 2 352 260
2204 29 Víno nad 2 l 130 677 148 490 125 934 143 947 256 611 292 437
2204 30 Vinný mošt 4 38 260 183 264 221
2204 CELKEM 212 327 283 704 284 165 390 802 496 492 674 506
2205 Vermuty 5 995 28 445 10 029 48 238 16 024 76 683

Pramen: GŘC

Dovoz vína do ČR v hospodářském roce 1999/2000*
1. 9. 99 – 31. 12. 99 1. 1. 2000 - 31.8. 2000 Celkem za hosp. rokČíslo

položky
Název

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 10 798 37 285 1 861 12 429 12 650 49 714
2204 21 10 Perlivé 806 3 869 177 855 983 4 724
2204 21 Víno do 2 l 91 816 162 275 82 810 137 921 174 626 300 196
2204 29 Víno nad 2 l 139 111 153 974 114 474 116 729 253 585 270 703
2204 30 Vinný mošt 0 0 240 165 240 165
2204 CELKEM 242 532 357 405 199 562 268 099 442 094 625 504
2205 Vermuty 5 876 32 178 4 008 20 393 9 884 52 571

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 3. 2000
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Vývoz vína z ČR v hospodářském roce 1998/99
1. 9. 98 – 31. 12. 98 1. 1. 99 - 31. 8. 99 Celkem za hosp. rokČíslo

položky
Název

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 2  473 13 973 2 558 19 123 5 031 33 096
2204 21 10 Perlivé 40 967 74 1 336 114 2 303
2204 21 Víno do 2 l 1 694 6 930 2 656 13 454 4 350 20 384
2204 29 Víno nad 2 l 1 161 2 098 1 957 4 195 3 118 6 239
2204 30 Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
2204 CELKEM 5 369 23 970 7 247 38 107 12 616 62 077
2205 Vermuty 22 197 3 387 4 357 3 409 4 551

Pramen: GŘC

Vývoz vína z ČR v hospodářském roce 1999/2000*
1. 9. 99 - 31. 12. 99 1. 1. 2000 - 31. 8. 2000 Celkem za hosp. rokČíslo

položky
Název

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 3 306 23 246 425 3 095 3 731 26 341
2204 21 10 Perlivé 297 2 035 20 282 317 2 317
2204 21 Víno do 2 l 2 148 10 336 3 110 9 894 5 258 20 230
2204 29 Víno nad 2 l 815 1 677 544 1 070 1 359 2 747
2204 30 Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
2204 CELKEM 6 567 37 294 4 099 14 341 10 666 51 635
2205 Vermuty 7 999 7 692 5 119 4 371 13 118 12 063

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 3. 2000

Dovoz hroznové šťávy do ČR
Září – prosinec Leden - srpen Celkem za hosp. rokHospodář.

rok
Položka

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
1997/98 23 939 257 806 1 174 16 696 25 113 274 502
1998/99 23 591 215 520 913 18 091 24 504 233 611
1999/2000*

2009 60

11 745 117 066 2 745 31 411 14 490 148 477

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 3. 2000

Vývoz hroznové šťávy z ČR
Září – prosinec Leden - srpen Celkem za hosp. rokHospodář.

rok
Položka

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
1997/98 0 0 7 51 7 51
1998/99 26 345 0 0 265 345
1999/2000

2009 60

0 0 0 0 0 0

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 3. 2000



41

Zahraniční obchod České republiky s Evropskou unií
Dovoz vína z EU do ČR v hospodářském roce 1998/99

1. 9. 98 - 31. 12. 98 1. 1. 99 - 31. 8. 99 Celkem za hosp. rokČíslo
položky

Název
hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč

2204 10 Šumivé víno 716 9 403 670 12 161 1 386 21 564
2204 21 10 Perlivé 19 73 134 577 153 650
2204 21 Víno do 2 l 54 930 55 269 81 900 101 187 136 830 156 483
2204 29 Víno nad 2 l 58 997 64 329 72 176 74 799 131 173 139 128
2204 30 Vinný mošt 4 38 0 0 4 38
2204 CELKEM 114 666 129 139 154 880 188 724 269 546 317 863
2205 Vermuty 5 954 28 217 9 243 46 660 15 197 74 877

Pramen: GŘC

Dovoz vína z EU do ČR v hospodářském roce 1999/2000*
1. 9. 99 - 31. 12. 99 1. 1. 2000 - 31. 8. 2000 Celkem za hosp. rokČíslo

položky
Název

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 7 321 21 195 1 456 10 325 8 777 31 520
2204 21 10 Perlivé 61 252 113 441 174 693
2204 21 Víno do 2 l 27 825 60 701 26 270 50 725 54 095 111 426
2204 29 Víno nad 2 l 88 774 104 745 88 210 83 052 176 984 187 797
2204 30 Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
2204 CELKEM 123 981 186 895 116 049 144 544 240 030 331 439
2205 Vermuty 5 876 32 1787 4 007 20 392 9 883 52 570

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 3. 2000

Vývoz vína z ČR do EU v hospodářském roce 1998/99
1. 9. 98 - 31. 12. 98 1. 1. 99 - 31. 8. 99 Celkem za hosp. rokČíslo

položky
Název

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 206 1 598 305 3 064 511 4 662
2204 21 10 Perlivé 0 0 0 0 0 0
2204 21 Víno do 2 l 587 1 116 119  1 109 706 2 225
2204 29 Víno nad 2 l 1 057 1 819 1 881 3 723 2 948 5 542
2204 30 Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
2204 CELKEM 1 851 4 536 2 305 7 896 4 156 12 432
2205 Vermuty 0 0 2 214 392 2 214 392

Pramen: GŘC

Vývoz vína z ČR do EU v hospodářském roce 1999/2000*
1. 9. 99 - 31. 12. 99 1. 1. 2000 - 31. 8. 2000 Celkem za hosp. rokČíslo

položky
Název

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 678 7 315 182 1 005 860 8 320
2204 21 10 Perlivé 2 12 0 0 2 12
2204 21 Víno do 2 l 184 1 860 43 370 227 2 230
2204 29 Víno nad 2 l 810 1 591 540 1 045 1 350 2 636
2204 30 Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
2204 CELKEM 1 675 10 778 765 2 421 2 440 13 199
2205 Vermuty 547 896 3 992 658 4 539 1 554

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 3. 2000
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Dovoz hroznové šťávy z EU do ČR
Září – prosinec Leden - srpen Celkem za hosp. rokHospodář.

rok
Položka

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
1997/98 2 021 20 072 729 11 827 2 750 31 899
1998/99 885 15 833 820 17 121 1 705 32 954
1999/2000*

2009 60

2 845 36 473 2 739 31 340 5 584 67 813

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 3. 2000

Zahraniční obchod České republiky se Slovenskou republikou
Dovoz vína ze SR do ČR v hospodářském roce 1998/99

1. 9. 98 - 31. 12. 98 1. 1. 99 – 31. 8. 99 Celkem za hosp. rokČíslo
položky

Název
hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč

2204 10 Šumivé víno 2 723 13 546 1 233 5 733 3 956 19 279
2204 21 10 Perlivé 446 1 951 730 3 163 1 176 5 114
2204 21 Víno do 2 l 12 210 35 172 19 876 62 343 32 086 97 515
2204 29 Víno nad 2 l 26 630 40 251 27 314 42 499 50 944 82 700
2204 30 Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
2204 CELKEM 39 009 90 920 49 153 113 780 88 162 204 700
2205 Vermuty 0 0 675 988 675 988

Pramen: GŘC

Dovoz vína ze SR do ČR v hospodářském roce 1999/2000*
1. 9. 99 - 31. 12. 99 1. 1. 2000 – 31. 8. 2000 Celkem za hosp. rokČíslo

položky
Název

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 3 317 15 414 372 1 789 3 689 17 203
2204 21 10 Perlivé 742 3 601 46 208 788 3 809
2204 21 Víno do 2 l 11 566 33 565 7 109 22 904 18 675 56 469
2204 29 Víno nad 2 l 7 917 15 678 2 913 4 993 10 830 20 611
2204 30 Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
2204 CELKEM 23 542 68 259 10 439 29 834 33 981 98 093
2205 Vermuty 0 0 0 0 0 0

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 3. 2000

Vývoz vína z ČR do SR v hospodářském roce 1998/99
1. 9. 98 - 31. 12. 98 1. 1. 99 - 31. 8. 99 Celkem za hosp. rokČíslo

položky
Název

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 1 065 5 190 439 1 953 1 504 7 143
2204 21 10 Perlivé 0 0 14 64 14 64
2204 21 Víno do 2 l 593 2 760 1 555 6 498 2 148 9 258
2204 29 Víno nad 2 l 2 3 10 36 12 39
2204 30 Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
2204 CELKEM 1 658 7 953 2 018 8 551 3 676 16 504
2205 Vermuty 0 0 1 141 3 673 1 141 3 673

Pramen: GŘC
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Vývoz vína z ČR do SR v hospodářském roce 1999/2000*
1. 9. 99 - 31. 12. 99 1. 1. 2000 - 31. 8. 2000 Celkem za hosp. rokČíslo

položky
Název

hl tis. Kč hl tis. Kč hl tis. Kč
2204 10 Šumivé víno 1 420 6 754 14 68 1 434 6 822
2204 21 10 Perlivé 0 0 0 0 0 0
2204 21 Víno do 2 l 1 671 5 717 1 554 6 658 3 225 11 375
2204 29 Víno nad 2 l 0 0 0 0 0 0
2204 30 Vinný mošt 0 0 0 0 0 0
2204 CELKEM 3 092 12 470 1 568 5 725 4 660 18 195
2205 Vermuty 2 478 6 251 1 087 3 299 3 565 9 550

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 3. 2000

Dovoz hroznové šťávy ze SR do ČR
Září – prosinec Leden - srpen Celkem za hosp. rokHospodář.

rok
Položka

tuny tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč
1997/98 112 1 351 0 0 112 1 351
1998/99 23 256 1 12 24 268
1999/2000*

2009 60

181 1 447 0 0 181 1 447

Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 3. 2000
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Příloha č. 3 - Nejvýznamnější země zahraničního obchodu ČR

Země s největším objemem dovozu do ČR v hospodářském roce 1998/99
Druh vína Země Množství v hl Hodnota v tis. Kč
Skupina 2204 celkem 496 492 674 506
Z toho:
Šumivé víno Slovensko 3 956 19 279

Itálie 531 15 343
Francie 600 13 299

Perlivé víno Slovensko 1 176 5 120
Itálie 146 615

Víno do 2 l Španělsko 119 723 66 777
Slovensko 32 086 97 606
Francie 6 448 47 285

Víno nad 2 l Itálie 121 330 125 128
Slovensko 50 944 82 700
Maďarsko 52 022 53 534

Skupina 2205 celkem 16 024 76 683
z toho: Itálie 14 846 73 319

Španělsko 207 345
Francie 111 994

Pramen: GŘC

Druh Země Množství v t Hodnota v tis. Kč
Hroznová šťáva Maďarsko 22 758 200 139

Itálie 1 011 21 844
Stolní hrozny Itálie 21 708 443 887

Řecko 2 655 41 281
Jižní Afrika 2 546 106 678

Moštové hrozny Maďarsko 590 1 868
Slovensko 1 397 13 895

Sušené hrozny Turecko 799 26 786
Írán 2 796 82 405
USA 176 8 903
Řecko 303 15 001

Pramen: GŘC



45

Země s největším objemem dovozu do ČR v hospodářském roce 1999/2000*
Druh vína Země Množství v hl Hodnota v tis. Kč
Skupina 2204 celkem 442 094 625 504
Z toho:
Šumivé víno Německo 7 941 17 164

Slovensko 3 689 17 203
Itálie 186 1 810
Francie 479 10 625

Perlivé víno Slovensko 788 3 809
Itálie 173 680

Víno do 2 l Španělsko 41 680 37 826
Slovensko 18 675 56 469
Maďarsko 96 063 108 587

Víno nad 2 l Itálie 120 339 122 767
Maďarsko 35 254 40 207
Rakousko 51 387 57 680

Skupina 2205 celkem 9 884 52 571
z toho: Itálie 9 803 51 915

Německo 33 72
Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 3. 2000

Druh Země Množství v t Hodnota v tis. Kč
Hroznová šťáva Maďarsko 8 592 78 326

Rakousko 3 665 46 455
Itálie 1 842 19 728

Stolní hrozny Itálie 19 024 422 378
Řecko 904 12 761
Jižní Afrika 1 153 40 864

Moštové hrozny Slovensko 2 632 24 720
Makedonie 158 1 097

Sušené hrozny Írán 1 614 50 748
Afganistan 334 8 412
USA 190 12 645

Pramen: GŘC

Hlavní směry vývozu z ČR v hospodářském roce 1998/99
Druh vína Země Množství v hl Hodnota v tis. Kč
Skupina 2204 celkem 12 616 62 077
Z toho:
Šumivé víno Slovensko 1 504 7 143

Chorvatsko 619 2 581
Švýcarsko 157 1 408

Perlivé víno Slovensko 14 64-
Víno do 2 l Slovensko 2 148 9 258

Polsko 884 3 024
Víno nad 2 l Finsko 2 685 5 152

Pramen: GŘC
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Hlavní směry vývozu z ČR v hospodářském roce 1999/2000*
Druh vína Země Množství v hl Hodnota v tis. Kč
Skupina 2204 celkem 10 666 51 635
Z toho:
Šumivé víno Slovensko 1 378 6 583

Německo 503 4 104
Polsko 213 1 429
Španělsko 106 1 870

Perlivé víno Chorvatsko 243 1 060
Víno do 2 l Slovensko 3 214 11 345

Maďarsko 772 845
Bulharsko 347 773

Víno nad 2 l Finsko 1 350 2 629
Skupina 2205 celkem 13 118 12 063
z toho: Německo 9 458 1 554

Slovensko 3 565 9 550
Pramen: GŘC
Poznámka: * = do 31. 3. 2000
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Příloha č. 4 – Přehled vinařských oblastí v ČR
(podle platného zákona č. 115/1995 Sb.)

Pramen: ÚKZÚZ Brno, odbor trvalých kultur Znojmo-Oblekovice

Pražská vinařská oblast (6 obcí)
Obec Osázená

plocha  v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Benátky nad Jizerou 1,35 2 Karlštejn 7,55 1
Libčice nad Vltavou 0 0 Loděnice 0 0
Máslovice 2,33 1 Praha 7,52 5

Mělnická vinařská oblast (14 obcí)
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Bechlín 5,75 3 Mlazice 0 0
Dolní Beřkovice 0 0 Počeplice 0 0
Jeviněves 5,71 1 Předonín 1,50 1
Kelské Vinice 0 0 Skuhrov 7,06 2
Kly 5,11 3 Vehlovice 8,80 1
Liběchov 58,30 4 Vliněves 0 0
Mělník 100,95 7 Záboří 3,63 2

Roudnická vinařská oblast (7 obcí)
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Brzánky 2,03 2 Kyškovice 0 0
Hoštka 27,22 2 Vetlá 22,56 2
Hrušovany 0,70 1 Židovice 0,71 1
Kochovice 3,63 1

Žernosecká vinařská oblast (5 obcí)
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Litoměřice 3,61 1 Velké Žernoseky 33,43 5
Lovosice 9,97 1 Žalhostice 8,89 8
Michalovice 20,49 2

Mostecká vinařská oblast (6 obcí)
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Blšany 0 0 Čepirohy 29,91 1
Chlumčany 0 0 Most 0,13 1
Chrámce 0 0 Rudolice 31,71 1
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Čáslavská vinařská oblast (4 obce)
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Horka 3,35 1 Svobodná Ves 0 0
Kutná Hora 7,02 1 Vinaře 11,26 1

Čechy ostatní - mimo vinařské oblasti
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Bělušice 1,66 1 Raná u Loun 0,46 1
Dřísy 0,12 1 Sadská 0,42 1
Kadaň 0,37 1 Třebenice 0,42 1
Kamenice 0,34 1 Zvěřínek 0,08 1
Kozly 0,35 1 Ždánice 0,82 1
Křešice 0,11 1

Brněnská vinařská oblast (52 obcí)
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Blažkovice 0 0 Neslovice 0 0
Blučina 52,65 41 Nížkovice 0,04 1
Bošovice 2,41 20 Nové Bránice 7,34 30
Bratčice 0,05 1 Obřany 0,12 1
Brno 15,05 6 Ořechov 1,83 2
Bučovice 0 0 Otnice 6,76 2
Dolní Kounice 159,11 66 Pozořice 0,09 1
Heršpice 0,17 3 Pravlov 81,13 6
Hostěrádky – Rešov 2,92 24 Prštice 0,09 1
Hrušky 0 0 Rajhrad 17,26 1
Hrušovany u Brna 12,99 79 Rajhradice 0 0
Kobeřice 1,28 13 Silůvky 8,67 2
Kobylnice 0 0 Sivice 0,15 3
Kovalovice 0 0 Sokolnice 12,32 1
Křenovice 0,09 1 Syrovice 4,27 18
Lovčičky 5,43 2 Šaratice 0,35 2
Malešovice 0 0 Telnice 0 0
Medlov 7,59 2 Těšany 47,37 14
Mělčany 32,28 3 Trboušany 3,09 31
Měnín 0,48 6 Tvarožná 0,47 5
Milešovice 0,51 8 Újezd u Brna 30,99 48
Modřice 3,91 3 Unkovice 26,40 2
Moravany 0,25 4 Vážany 0 0
Moravské Bránice 13,62 24 Viničné Šumice 21,76 7
Moutnice 0,21 2 Želešice 0,08 2
Němčičky 25,91 5 Židlochovice 16,83 28
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Bzenecká vinařská oblast (13 obcí)
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Bzenec 63,30 326 Těmice 1,50 33
Domanín 26,24 36 Tučapy 0 0
Hostějov 3,10 1 Újezdec 33,26 4
Moravský Písek 0 0 Vážany 13,05 15
Ořechov 79,49 4 Vracov 39,56 252
Polešovice 57,04 59 Žeravice 14,43 80
Syrovín 29,75 6

Mikulovská vinařská oblast (34 obcí)
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Bavory 24,21 70 Nejdek 0 0
Brod nad Dyjí 147,30 118 Nová Ves 0,04 1
Březí 103,17 221 Novosedly 331,36 136
Bulhary 96,31 26 Nový Přerov 6,12 30
Cvrčovice 0 0 Pasohlávky 7,37 75
Dobré Pole 43,96 50 Pavlov 96,39 101
Dolní Dunajovice 383,22 357 Perná 159,99 117
Dolní Věstonice 62,58 58 Pohořelice 0,30 3
Drnholec 13,19 80 Popice 69,71 146
Hlohovec 85,17 183 Pouzdřany 27,06 36
Horní Věstonice 124,30 69 Přibice 1,52 7
Ivaň 92,50 15 Sedlec 145,51 21
Jevišovka 67,95 2 Strachotín 73,40 183
Klentnice 4,35 33 Úvaly 69,37 13
Lednice 63,65 30 Valtice 267,41 179
Mikulov 225,09 298 Vlasatice 13,58 5
Milovice 80,09 90 Vranovice 6,16 32

Mutěnická vinařská oblast (14 obcí)
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Čejč 33,38 138 Násedlovice 34,98 43
Čejkovice 311,59 622 Nový Poddvorov 3,19 27
Dubňany 0,06 1 Ratíškovice 42,65 179
Hovorany 118,81 254 Starý Poddvorov 20,83 191
Karlín 6,66 31 Šardice 56,70 151
Milotice 11,63 162 Terezín 16,04 48
Mutěnice 207,81 727 Vacenovice 17,04 180
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Velkopavlovická vinařská oblast (35 obcí)
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Bohumilice 22,20 2 Nosislav 69,75 60
Boleradice 45,39 107 Podivín 1,74 24
Borkovany 16,88 25 Přísnotice 0,21 4
Bořetice 33,90 191 Přítluky 168,62 169
Brumovice 81,91 233 Rakvice 131,27 389
Diváky 11,36 10 Starovice 102,01 63
Horní Bojanovice 52,70 149 Starovičky 106,67 109
Hustopeče 62,88 209 Šakvice 16,41 122
Kašnice 1,54 18 Šitbořice 21,45 32
Klobouky u Brna 90,44 244 Uherčice u Hustopečí 5,67 72
Kobylí 168,37 509 Velké Bílovice 406,94 1030
Krumvíř 36,16 179 Velké Hostěrádky 1,91 22
Křepice 9,17 8 Velké Němčice 46,92 120
Kurdějov 0,35 3 Velké Pavlovice 179,49 610
Moravský Žižkov 56,25 238 Vrbice 117,43 262
Morkůvky 39,17 152 Zaječí 109,14 220
Němčičky 132,42 222 Žabčice 67,89 19

Znojemská vinařská oblast (90 obcí)
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Bantice 3,13 2 Miroslav 81,33 18
Bohutice 15,04 21 Miroslav. Knínice 1,17 8
Borotice 36,00 1 Mišovice 36,87 3
Božice 81,16 5 Morašice 0 0
Branišovice 1,37 5 Moravský Krumlov 1,20 3
Břežany 0 0 Načeratice 0,44 1
Chvalovice 66,43 11 Nový Šaldorf 1,58 4
Citonice 23,21 1 Oblekovice 44,55 12
Damnice 0 0 Olbramovice 37,74 6
Derflice 0 0 Oleksovice 23,86 2
Dobelice 25,12 1 Oleksovičky 45,06 4
Dobřínsko 0,04 1 Petrovice 34,37 8
Dobšice 9,31 31 Podmolí 11,64 1
Dolenice 0 0 Popice 29,53 7
Domčice 69,79 1 Práče 0 0
Dyjákovice 30,91 20 Pravice 0 0
Dyjákovičky 34,76 5 Prosiměřice 1,07 1
Dyje 19,00 1 Přímětice 7,47 4
Džbánice 0 0 Rybníky 1,55 22
Havraníky 58,86 18 Sedlešovice 48,73 17
Hevlín 0 0 Skalice 0 0
Hnanice 41,40 20 Slup 10,91 5
Hnízdo 0 0 Stošíkovice na Louce 26,65 1
Hodonice 2,48 12 Strachotice 0,48 8
Horní Dunajovice 8,63 2 Suchohrdly 0,45 2
Hostěradice 86,01 4 Suchohrdly u Mir. 0 0
Hrabětice 2,20 1 Šanov 8,45 3
Hrádek 81,07 15 Šatov 32,57 38
Hrušovany nad Jevišovkou 47,58 15 Šumice 0 0
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Jaroslavice 17,15 56 Tasovice 83,77 6
Ječmeniště 34,37 2 Těšetice 14,94 11
Jezeřany 23,22 11 Troskotovice 1,40 1
Jiřice u Miroslavi 48,30 1 Trstěnice 6,77 4
Konice 39,45 19 Tvořihráz 16,93 2
Krhovice 40,54 3 Únanov 23,97 4
Křidlůvky 16,64 2 Valtrovice 7,00 1
Kubšice 0,05 1 Vedrovice 14,30 3
Kuchařovice 12,37 7 Velký Karlov 0,10 1
Lechovice 2,59 2 Vémyslice 0,77 14
Litobratřice 0 0 Višňové 17,12 5
Loděnice 0 0 Vítonice 0 0
Mackovice 0 0 Vrbovec 237,45 44
Mašovice 0 0 Znojmo 15,18 20
Micmanice 16,06 4 Želetice 7,50 1
Mikulovice 0 0 Žerotice 0 0

Strážnická vinařská oblast (20 obcí)
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Blatnice pod
Svatým Antonínkem

148,03 366 Ostrožská Lhota 0,76 4

Blatnička 18,54 31 Petrov 40,94 65
Boršice u Blatnice 30,22 1 Radějov 0 0
Hroznová Lhota 18,62 56 Strážnice 70,21 262
Hrubá Vrbka 0 0 Sudoměřice 13,20 35
Kněždub 1,04 19 Tasov 0,06 1
Kozojídky 0,46 10 Tvarožná Lhota 1,90 2
Kvačice 6,54 2 Uherský Ostroh 7,37 9
Lipov 97,75 80 Veselí nad Moravou 68,62 16
Louka 30,08 2 Vnorovy 61,24 30

Kyjovská vinařská oblast (35 obcí)
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Archlebov 19,98 38 Nechvalín 32,14 2
Bohuslavice 49,01 21 Nenkovice 8,86 22
Boršov 0,66 8 Ostrovánky 0 0
Bukovany 2,04 38 Skalka 1,01 19
Čeložnice 0,76 12 Skoronice 18,39 35
Dambořice 79,12 63 Sobůlky 18,46 8
Dolní Moštěnice 0 0 Stavěšice 1,89 25
Dražůvky 0,30 5 Strážovice 14,88 11
Hýsly 49,86 39 Svatobořice 36,84 73
Jestřabice 0 0 Uhřice 1,05 14
Ježov 5,56 21 Věteřov 1,60 23
Kelčany 0,50 8 Vlkoš 9,37 62
Kostelec 15,13 88 Vřesovice 0,04 1
Kyjov 8,33 90 Žádovice 3,22 42
Labuty 0,54 10 Žarošice 39,14 44
Lovčice 0,31 3 Ždánice 7,79 50
Mistřín 3,70 57 Želetice 1,87 13
Moravany 5,67 117
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Uherskohradištská vinařská oblast (35 obcí)
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Babice 0 0 Nedakonice 0 0
Bílovice 0 0 Ostrožská Nová Ves 8,55 1
Boršice 43,05 17 Osvětimany 27,73 11
Břestek 0,14 2 Popovice 0 0
Buchlovice 3,92 1 Sady 0 0
Hluk 18,95 4 Spytihněv 0 0
Hradčovice 0,08 1 Staré Město 3,26 12
Huštěnovice 0 0 Stříbrnice 0 0
Jalubí 8,21 1 Sušice 0 0
Javorovec 5,70 1 Topolná 4,04 12
Kněžpole 0,08 1 Traplice 0,03 1
Kudlovice 0,63 9 Tupesy 2,47 11
Kunovice 12,25 4 Uherské Hradiště 0 0
Mařatice 7,60 3 Velehrad 5,99 8
Medlovice 0,04 1 Vésky 0 0
Mistřice 12,50 1 Vlčnov 2,63 8
Modrá 1,26 12 Zlechov 4,23 33
Napajedla 0,20 1

Vinařská oblast Podluží (18 obcí)
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Břeclav 18,26 74 Lužice 33,81 87
Charvátská Nová Ves 11,52 76 Mikulčice 7,44 84
Dolní Bojanovice 54,98 278 Moravská Nová Ves 79,59 258
Hodonín 0,63 6 Poštorná 0,12 4
Hrušky 62,11 183 Prušánky 104,10 370
Josefov 73,64 109 Rohatec 3,38 47
Kostice 31,45 79 Těšice 0,06 1
Ladná 0,25 5 Tvrdonice 46,84 98
Lanžhot 6,03 45 Týnec 55,30 77

Morava ostatní – mimo vinařské oblasti
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Obec Osázená

plocha v ha
Počet

pěstitelů
Čechovice 9,81 1 Nové Mlýny 1,21 11
Drysice 0,50 3 Opatovice 0,20 2
Fryšták 1,00 1 Pustiměř 1,26 1
Horní Lapač 0,04 1 Slavkov u Brna 0,08 1
Ivančice 15,19 2 Sobotovice 0,11 3
Kojetice 0,37 1 Velká pod Veličkou 0,11 1
Kyjovice 9,44 2 Vojkovice 0,12 1
Ledce 5,30 1 Vranov nad Dyjí 1,03 1
Luhačovice 0,05 1 Výrovice 4,84 1
Nebovidy 0,24 2 Žatčany 13,16 2
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Příloha č. 5

Přehled ploch vinic a výnosů v Jihomoravském kraji
Okres Průměr 1991 – 95 1996 1997 1998 1999

ha tuny t/ha ha tuny t/ha ha tuny t/ha ha tuny t/ha ha tuny t/ha
Brno 671 3 271 4,87 643 3 596 5,59 687 2 223 3,23 600 2 783 4,64 641 4 324 6,75
Břeclav 4 159 27 101 6,52 4 035 24 761 6,14 3 868 13 545 3,50 3 873 22 280 5,75 3 751 24 148 6,44
Hodonín 2 733 16 194 5,92 3 113 21 867 7,02 3 083 13 028 4,23 3 002 14 880 4,96 2 954 20 163 6,83
KM+PV+ZL 19 28 1,50 20 45 2,26 39 93 2,39 63 229 3,62 24 113 4,50
Uherské Hradiště 463 2 220 4,79 785 4 143 5,28 781 2 832 3,63 883 3 963 4,49 874 4 392 5,02
Vyškov 58 337 5,80 20 100 5,02 - - - - - - - - -
Znojmo 1 927 10 927 5,67 2 362 13 282 5,62 2 313 2 790 1,21 2 315 9 472 4,09 2 365 11 705 4,95
CELKEM 10 030 60 078 5,99 10 977 67 795 6,18 10 771 34 511 3,20 10 736 53 606 4,99 10 609 64 845 6,11
Pramen: ČSÚ, zpracoval Ing. Čepička, CSc., ÚKZÚZ Brno
Poznámka:  od roku 1997 jsou údaje okresu Vyškov zařazeny k okresům Kroměříž, Prostějov a Zlín, v roce 1999 je k těmto

    okresům přiřazen i okres Třebíč s plochou 0,4 ha vinic.
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